
Zpravodaj statutárního města Opavy 2022

11

Zastupitelé zvolili 
nové vedení města 
i členy výborů 

Svatý Martin na 
bílém koni zahájí  
nejen slavnosti vína 

V rámci energetické 
krize Opavu čekají 
úsporná opatření

STRANY 4, 5 STRANA 9 STRANA 13



2

HLÁSKA 11/2022

10.NAROZENINOVÁ
PÁRTY

Kapitán Demo a další...

12.–13. 11. vždy od 15:00

Ohňostroj

www.ocbreda.cz ocbredaBreda & Weinstein

Oční centrum VIDUM / OD Tipa, Dolní náměstí 9, Opava / www.vidum.cz

Jak to
vidíš?

Bezplatná linka: 800 111 445

Olomoucká 79, Opava 1
zastávka trolejbusu „Nemocnice“

Po - Pá: 8.00-17.00
(bezbariérový přístup, parkoviště)

Dovoz pomůcek bez starostí, 
na poukaz i za hotové

Min. hodnota 
nákupu 1 000 Kč

V měsíci listopadu

10% 
SLEVA 

NA NÁKUP!

Inzerce



Milí Opavané,
do rukou se vám dostalo listopadové vydání 

zpravodaje opavské radnice Hláska. Máme 

za sebou komunální volby i jednání ustavují-

cího nového zastupitelstva, které, mimo jiné, 

zvolilo i nové vedení města. Mí kolegové 

mi dali opakovaně důvěru a já mám tu čest 

pracovat na další čtyři roky pro naše krásné 

město jako váš primátor a tedy vás i přivítat  

v tomto úvodníku.

Volbami samozřejmě neskončily projekty, na 

kterých jsme pracovali. V této Hlásce proto 

zjistíte, které další ulice jsme opravili, o za-

teplení další základní školy, o finišování se 

stavbou nové lávky pro pěší a cyklisty přes 

řeku Opavu, podchodu pod Rolnickou ulicí či 

o dokončení stavby nového workoutového 

hřiště na ulici Edvarda Beneše či cyklostezky 

z Opavy do Malých Hoštic. Nechybí infor-

mace o tom, jak se řeší problém se starými 

podzemními štolami v okolí Stříbrného jeze-

ra. Mám radost z toho, že se řidiči postupně 

učí odstavovat své vozy v novém parkovacím 

domě poblíž nádraží Opava východ a týden 

od týdne zde stojí více aut, která tak mizí  

z okolních ulic. Rozhodli jsme se, že zavádě-

jící levnější parkovné necháme až do konce 

roku. 

A teď k tomu, co nás následující měsíc tepr-

ve čeká. A nebude toho v listopadu zrovna 

málo. Tak například Svatomartinské slav-

nosti, oslavy 17. listopadu, zimní verze fes-

tivalu Slunovrat či zahájení Vánočních trhů  

a rozsvícení vánočního stromu na Dolním ná-

městí. I letos se můžete těšit na nasvícenou 

Bredu. Kvůli vysokým 

cenám energií nebu-

de svítit neustále, ale 

jen zhruba hodinu 

během adventních 

nedělí. Kvůli staveb-

ním pracím uvnitř 

Bredy letos vánoční 

strom pod kopulí 

nebude. Přeci jen in-

teriér této památky 

se proměnil v jed-

no velké staveniště  

a z důvodu bezpečnosti se vevnitř už akce 

pro veřejnost pořádat nemohou. 

Samozřejmě v této Hlásce toho najdete 

mnohem více. Tak doufám, že si najdete 

chvilku, uděláte si třeba dobrý čaj či kávu  

a tento časopis si v klidu pročtete. 

Přeji vám krásné podzimní dny strávené ve 

zdraví.

Tomáš Navrátil, primátor

3

Nově zvolení zastupitelé města Opavy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4, 5

Opavští zastupitelé zvolili primátora i radní  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Radnice pronajme uvolněné městské byty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Staré šachty komplikují revitalizaci jezera  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Oslavte 17. listopad lampionovým průvodem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Prodej pozemků k výstavbě bytového domu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Cyklostezka do Malých Hoštic je dokončena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Svatomartinské slavnosti s průvodem i vínem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Zabijačka před koncem Farmářských trhů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Parkování je problém, věž ale lidé nechtějí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Levnější parkování až do konce roku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

U tanečního parketu vyrostlo nové posezení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3D model Bredy pomůže s jeho opravou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Vánoce přicházejí a s nimi i trhy na náměstí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

ENERGIE – Opavu čekají úsporná opatření, ale také významné investice!. 13

Do kontejnerů patří jen zelené odpady  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

V listopadu končí svoz bioodpadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Farář Alois Šebela, oběť nacistické zvůle  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Roky zmaru i naděje. Opavské muzejnictví...  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Svůj um předvedou na černobílých klávesách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Tomáš Petreček představí novou knihu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Konference Média – Dějiny – Společnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Festival Slunovrat přináší zábavu i inspiraci  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Sametová revoluce slaví Kristovy roky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Němcová promluví k lidem z prken divadla  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Opava železniční má i vnitřní výstavu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

P.E.T.R pokřtí debutové CD na koncertě Janů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

OKO zve na výstavy, besedy i Den poezie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Na vytápění tříd dostaly peníze navíc  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Škola na Pekařské ulici získala nový kabát . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Předškoláci se mohou seznámit se školou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Po matematice pomohou studenti i s fyzikou  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Pacientům slouží nové špičkové rentgeny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

Podzimní Den prevence v OC Breda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Putování za vůní makových koláčů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Lukáš Pavelek je mistr světa v kickboxu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Závod, kde není čas spát, přinesl 5. místo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Tyršův stadion hostil národní meeting atletů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Z obsahu

!

27. ročník • Vydavatel: Statutární město Opava, Horní náměstí 69, 746 01 Opava, IČ: 00300535 • Hláska je periodický tisk 
územního samosprávného celku • Magistrát: tel.: 553 756 111, 142. Šéfredaktorka: Lada Dobrovolná, tel.: 553 756 474, www.
opava-city.cz/hlaska • Redakce: Lada Dobrovolná (lad), Roman Konečný (rok), Martin Kůs (mak), Anna Křempková (ank), redakce 
(red). Neoznačený článek je dílem přispěvatele. Redakce si vyhrazuje právo články upravovat, krátit dle potřeby nebo je vůbec 

nezveřejnit. • Grafické a DTP zpracování: Ivana Mečiarová • Tisk: Severotisk, s. r. o. • Vychází zdarma jedenáctkrát ročně. Datum vydání: 27. října 2022 • Náklad 27 tis. 
výtisků • Registrační číslo: MK ČR E 12483 • Fota: Magistrát města Opavy, pokud není uvedeno jinak. • Uzávěrka čísla: vždy 12. den v měsíci, kontakt: hlaska@
opava-city.cz. Na příspěvky dodané po tomto datu nebude brán zřetel. O obsahu zpravodaje rozhoduje vydavatel. • Foto na titulní straně: Slavnostní průvod 
svatého Martina.

Slezské vydavatelství, s. r. o., tel.: 777 786 503, e-mail: hlaska@slezske.cz, www.slezske.cz

Zpravodaj statutárního města Opavy

Tento zpravodaj distribuuje Magistrát města Opavy. Pokud vám Hláska nebyla doručena, kontaktujte prosím redakci zpravodaje na e-mail: hlaska@opava-
city.cz. Nezapomeňte uvést kromě ulice také číslo popisné, aby vaše reklamace mohla být snadněji vyřízena. Děkujeme!

Vzhledem k tomu, že zpravodaj vychází jednou za měsíc a situace (nejen pandemická) se neustále mění, není možné zaručit, že zveřejněné pozvánky 

budou platné.  Pro aktuální informace sledujte webové či facebookové stránky jednotlivých organizací. Děkujeme za pochopení.!!!
Kontakt na placenou inzerci:

InzerceÚvodník



4

HLÁSKA 11/2022

Nově zvolení zastupitelé města Opavy
Přinášíme vám seznam nově zvolených členů Zastupitelstva statutárního města Opavy 

(ZMO). V přehledu najdete také informace o jejich členství v radě města (RMO) a ve 

výborech zastupitelstva.

koaliceANO 2011 

OMČO 

Tomáš Navrátil

primátor, člen RMO

Jaroslav Kania

Igor Hendrych

Linda Javorská

Michal Kokošek

1. náměstek, člen RMO

Pavel Meletzký

náměstek, člen RMO

Vladimír Schreier

náměstek, člen RMO

Petr Popadinec

uvolněný radní

Richard Lenert

Radana Petrželová

členka RMO

Zdenka Pfefferová

Simona Horáková

Milan Semera

Lumír Měch

člen RMO

Michal Štěpánek

člen RMO

Romeo Doupal

Miroslav Kořistka

člen RMO

Dalibor Bárta

člen RMO

Jakub Kopťák

Miroslava Konečná

Aktuality



5

koalice

Výbory Zastupitelstva statutárního 
města Opavy (ZMO)
Zastupitelé na svém ustavujícím zasedání 
zřídili na volební období 2022–2026 finanční 
a kontrolní výbor ZMO. Každý z výborů má 
9 členů.

Finanční výbor ZMO
Předseda: Jaroslav Kania

Členové: Petra Hlaváčová, Jakub Kopťák, 
Soňa Ručilová, Petr Orieščík, Pavla Brady, 
Jan Stanjura, Bohumil Křempek, Rudolf 
Chamráth

Kontrolní výbor ZMO
Předseda: Marek Veselý

Členové: Radana Petrželová, Petra Hlaváčo-
vá, Marcela Panáčková, Stanislav Pešát, Han-
ka Kuzníková Mrosková, Dalibor Halátek, Jiří 
Gilík, Hana Říčná

ZELENÁ PRO OPAVU 

SPD 

ZMĚNA PRO OPAVU  KDU-ČSL 

SPOLEČNĚ PRO OPAVU (ODS, TOP 09) 

opozice

Daniel Volný

Jan Stanjura

Jiří Lévay

Ondřej Veselý

Dalibor Hudec

člen RMO

Vojtěch Šimetka

Ivo Špičák

Ondřej Tůma

Marek Veselý

Dominik Janků

Radim Hořanský

Michal Jedlička

Monika Klapková

Daniel Benna

Hana Říčná

Lucie Pobořilová

Jan Zelinka

Martin Šatný

Dalibor Halátek

Aktuality



6

HLÁSKA 11/2022

Radnice pronajme uvolněné městské byty

V 
termínu od 2. listopadu do 2. prosince 

bude na úřední desce magistrátu zve-

řejněno oznámení o výběrovém řízení 

na pronájem 5 uvolněných bytů v majetku  

města. Jedná se o byty velikosti 2+1 na ad-

resách Mezi Trhy 7 a 8, Hrnčířská 7 a 11 a byt 

velikosti 0+1 na adrese Masarykova třída 14. 

Termíny prohlídek jsou stanoveny na 16. lis-

topadu v 9 hodin a 30. listopadu v 15 hodin. 

Začínají vždy na adrese Mezi Trhy 8. Byty si 

můžete prohlédnout na fotkách, které jsou 

připojeny k vyvěšenému oznámení na webu 

města www.opava-city.cz. Najdete zde i evi-

denční listy bytů, kde jsou uvedeny jejich 

rozměry a vybavení včetně teoretické výše 

záloh za služby. 

Výběrové řízení je založeno na principu na-

bídky výše měsíčního nájemného za 1 m2 

podlahové plochy bytu, kterou stanoví ža-

datel do předepsaného formuláře Žádosti  

o pronájem městského bytu. Ten lze získat 

na podatelně magistrátu nebo na uvedeném 

webu. Nejvýše se umístí nabídka, která se 

bude nejvíce blížit nájemnému vypočtenému 

z aritmetického průměru nabídek za každý 

jednotlivý byt. V nabídkách je dobré neuvá-

dět celá čísla jako například 70,00 Kč, ale lépe 

i včetně haléřů např. 70,35 Kč. Tak se zmenšu-

je pravděpodobnost, že se nesetkají dvě na-

prosto shodné nabídky od různých žadatelů. 

Kromě přehledu vlastnictví žadatele a členů 

společné domácnosti se dokládá i čistý mě-

síční příjem žadatele za posledních 6 měsíců.

Termín pro odevzdání obálek s nabídkami, 

které musí být nadepsány Výběrové řízení na 

byty, je 2. prosince do 15 hodin. Jejich otevře-

ní proběhne za přítomnosti veřejnosti v zase-

dací místnosti rady města v přízemí Hlásky,  

a to 5. prosince ve 14 hodin. Případné dotazy 

vám zodpoví na tel. čísle 553 756 804. (red)

Opavští zastupitelé zvolili primátora i radní

U
stavující zasedání zastupitelstva měs-

ta Opavy zvolilo ve čtvrtek 20. října 

nové vedení města a členy rady. Pri-

mátorem byl opětovně zvolen Tomáš Navrá-

til. Ten bude mít tři náměstky, prvním bude 

i nadále Michal Kokošek. Nově byli na post 

náměstků primátora zvoleni Pavel Meletzký 

a Vladimír Schreier. Současně vzniká post 

uvolněného radního, tím bude Petr Popadi-

nec. Všichni byli zvoleni za Hnutí ANO 2011. 

Kromě toho zastupitelé zvolili i nové členy 

výborů zastupitelstva (najdete je na před-

chozí straně).

Rada bude mít jedenáct členů. Kromě výše 

uvedených do ní zasednou ještě Michal Ště-

pánek, Dalibor Bárta a Radana Petrželová 

(ANO 2011), Miroslav Kořistka a Lumír Měch 

(OMČO) a Dalibor Hudec (Zelená pro Opavu).

Gesce členů vedení města:
Tomáš Navrátil, primátor
Příprava a realizace investic, Finance, Interní 

audit a kontrola, Vnější vztahy, cestovní ruch 

a zahraniční spolupráce, Městské části, Hlav-

ní architekt města a urbanismus

Michal Kokošek, 1. náměstek primátora
Majetek města (včetně Městských lesů Opa-

va), Sport, Hokejový klub Opava, Sociální 

služby (včetně Seniorcentra Opava), Městská 

policie Opava

Pavel Meletzký, náměstek primátora
Informatika, Kultura (včetně Opavské kul-

turní organizace a Knihovny Petra Bezruče 

Opava), Slezské divadlo Opava, Rozvoj měs-

ta a strategického plánování (včetně agend 

Smart city a MA21)

Vladimír Schreier, náměstek primátora
Technické služby Opava, Energetika, Školství 

a prevence kriminality (včetně Zařízení škol-

ního stravování Opava a Střediska volného 

času Opava), Basketbalový klub Opava, Slez-

ský fotbalový club Opava

Petr Popadinec, uvolněný radní
Doprava, Městský dopravní podnik Opava, 

Výstavba (včetně územního plánování), Ži-

votní prostředí

Volby v městských částech Opavy
V polovině října se uskutečnila i ustavující za-

stupitelstva v městských částech Opavy. 

Opava–Komárov
starosta: Lumír Měch (SNK – Za obec Komárov)

členové: Jiří Bittner, Jiří Kubesa, Michal Ku-

besa, Eva Murová, Ludmila Říčná, Vladimír 

Vicherek (všichni SNK – Za obec Komárov), 

Zuzana Smolková, Milan Trulej (KDU-ČSL)

Opava – Malé Hoštice
starostka: Miroslava Konečná (Malohoštické 

sdružení)

členové: Michal Kokošek, Lukáš Kavan, Karel 

Kopperberg, Jarmila Malá, Michael Pavera, 

Břetislav Schaffartzik, Merie Vegelová, Pavel 

Věncek (všichni Malohoštické sdružení)

Opava–Milostovice
starosta: Kamil Ručil (OMČO)

členové: Miroslava Kavanová, Žaneta Vol-

ná (obě OMČO), Tomáš Paleta, Iva Paletová, 

Lenka Tůmová (všichni MILOSTOVICE 2022), 

Radka Stupňová (Hasiči Milostovice)

Opava–Podvihov
starosta: Zdeněk Hoza (OMČO)

členové: Lukáš Krčmář, Radomír Kubesa, Kamil 

Onderka, Zdeněk Šindlář (všichni OMČO), Vero-

nika Staňková, Luboš Střílka (oba PRO LIDI)

Opava – Suché Lazce
starosta: Petr Orieščík (ČSSD)

členové: Josef Doboš, Jiří Friedel, Václav 

Skuplík, Martina Škrobánková, Darina Vaš-

ková, David Vavrečka, Aleš Žídek, Petr Žůrek 

(všichni ČSSD), Tomáš Balhar, David Vícha 

(oba OMČO)

Opava–Vávrovice
starosta: Miroslav Kořistka (OMČO)

členové: Zuzana Binarová, Lumíra Galvaso-

vá, Jiří Koreník, Kamil Ludwig, Věra Rumpol-

dinová, Jakub Zygula (všichni OMČO), Michal 

Lagan, Zdeněk Richlý (oba SOUSEDÉ)

Opava–Vlaštovičky 

starosta: René Holuša (OMČO)

členové: Petr Curylo, Pavel Pomp, Marek Šk-

robánek, René Ulrich, Ferdinand Uvíra, Petr 

Zalibor (všichni OMČO)

Opava–Zlatníky
starosta: Martin Šoltis (nezávislý)

členové: Ondřej Jasník, Jiří Klimeš, Roman 

Krusberský, Anna Maretová, Jan Vincker 

(všichni jako fyzické osoby), Jaroslav Cigánek 

(OMČO)  (rok)

Aktuality



7

Krátce

Staré šachty komplikují revitalizaci jezera

P
oddolované okolí Stříbrného jezera 

komplikuje jeho revitalizaci. V nedávné 

minulosti zde hned na dvou místech 

došlo k propadnutí země do starých pod-

zemních šachet. Jednu propadlou šachtu se 

už podařilo zajistit. Na zajištění druhé se teď 

pracuje.

Sever Opavy patřil k místům s bohatým 

výskytem sádrovce. Ten se zde těžil od  

19. století hlubinným způsobem, a to nejen 

v blízkosti dnešního jezera, ale i třeba pod 

současnými Městskými sady. Štoly byly až ve 

čtyřicetimetrové hloubce. Kde všude, dnes 

nikdo neví, v minulosti je totiž nikdo do map 

přesně nezakresloval. V blízkosti dnešního 

Sádráku se nacházely čtyři těžní jámy – Depa, 

Petr Bezruč, Pavel a Barbora.

Hlubinný způsob těžby však nebyl příliš efek-

tivní a ekonomicky výhodný. Později se pro-

to přešlo k povrchovému dobývání, důl byl 

otevřen v roce 1956. Již v průběhu let 1961 

–1963 byly v západní části zjištěny až trojná-

sobné průsaky vod z řeky Opavy do prosto-

ru těžby. Dno bylo proto jílováno a těsněno  

a nějakou dobu se dařilo průniky zastavit 

nebo držet na přijatelné úrovni. Avšak v roce 

1964 se objevil proud vody natolik silný, 

že jej nešlo zastavit. Voda z řeky si zřejmě 

našla cestu starými nezdokumentova-

nými důlními díly. Mohutný proud vody 

tryskal do vzdálenosti asi 10 metrů a lom 

byl během jednoho měsíce celý zatopen. 

V okamžiku, kdy se hladina vody dostala 

do úrovně ústí únikové štoly z jámy Pavel, 

došlo také k nenávratnému zatopení všech 

hlubinných jam.

Tak vzniklo dnešní Stříbrné jezero o ploše 

zhruba 6,6 hektaru a objemu cca 750 000 m3 

vody. Průměrná hloubka je 12 metrů, nejvyš-

ší pak metrů 17.

Revitalizace vyhledávané rekreační zóny za-

čala předloni. Práce nejprve zkomplikoval 

vzestup hladiny o 1,5 metru. Podle odhadů 

odborníků zde pravděpodobně byla zasypá-

na právě jedna ze starých štol, která sloužila 

jako přirozený odtok jezera. Problém stav-

baři vyřešili vybudováním odvodňovacího 

kanálu. O něco později pak došlo k propa-

du štol hned na třech místech. Nejdříve se 

v nedalekém průmyslovém areálu propadl 

strop bývalé šachty Barbora. Ten se podařilo 

odborně zajistit. Následoval průzkum podze-

mí v širším okolí, který odhalil dvě zasypané 

šachty i v místech současné revitalizace jeze-

ra. Ty jsou také navíc nestabilní a hrozí jejich 

propadnutí. Jedno poblíž budované pláže, 

druhé dál na louce směrem k zástavbě. Místa 

byla označena a oplocena, aby se zde nedo-

stal nikdo nepovolaný.

První propadlou štolu se podařilo v říjnu 

stavebně zajistit, sanace druhé se uskuteční 

v nejbližší době. Důlní stavbaři jámy vyztu-

ží betonem a zajistí proti dalšímu posunu či 

propadu.

Co se týká celkové revitalizace Stříbrného je-

zera, v této době se usilovně pracuje na do-

končení výstavby nové lávky pro pěší a cyk-

listy přes řeku Opavu. Hotovo by mělo být do 

konce prosince. (rok)

O inline areál se bude starat Luigino
Na dobu deseti let zapůjčilo město nový 

opavský inline areál v Městských sadech 

sportovnímu oddílu Luigino.cz. Ten se  

o něj bude starat a využívat ho nejen pro 

svoji tréninkovou i sportovní činnost, ale 

především zajistí jeho bezplatné využívání 

veřejnosti a základním a mateřským ško-

lám. Nový areál pro inline bruslení tvoří 

dva okruhy s parametry umožňujícími po-

řádání klubových i veřejných závodů. Po-

stavit ho nechalo město Opava za zhruba 

26 milionu korun. Dále se bude finančně 

podílet i na jeho provozu. (mak)

Opravené cesty v centru Opavy
Opavské ulice Popská (v celém úseku od Ma-

tiční po Ostrožnou ulici), Matiční (v úseku od 

Rybího trhu po ul. Beethovenova) a Beetho-

venova (pravá polovina vozovky v úseku od 

ul. Matiční po Ostrožnou ulici) dostaly nový 

živičný povrch. Na základě pověření městem 

zajistily Technické služby Opava jejich rekon-

strukce po opravě plynového a vodovodní-

ho řadu, kterou zde v uplynulých měsících 

prováděla jiná organizace. Současně byly 

upraveny také kanalizační vstupy a šachty  

i chodníkové obruby. Původně se předpoklá-

dalo, že vše bude hotové až v listopadu, ale 

postup prací umožnil dokončení oprav už  

v polovině října. Náklady hrazené z rozpočtu 

města Opavy dosáhly částky jednoho a půl 

milionu korun. (mak)

Aktuality



8

HLÁSKA 11/2022

Prodej pozemků k výstavbě bytového domu

M
ěsto Opava vyhlásilo záměr pro-

deje pozemků ve vnitrobloku za 

Slezankou, na kterých je v souladu 

s územním plánem možné postavit bytový 

dům. Konkrétně se jedná o části parcel s čís-

ly 260/2, 239/1, 243/1, 243/4, 256/1, 260/3  

a 256/2 v katastrálním území Opava–Město 

(v geometrickém plánu jsou souhrnně ozna-

čeny jako parcely č. 260/2 a 260/12). Celková 

výměra nabízených pozemků je 1,386 m2.

Podle znaleckého posudku, který si město 

nechalo vypracovat a který je na požádá-

ní k nahlédnutí, byla stanovena minimální 

cena za 1 m2 na 7,607 Kč. Kritériem pro vý-

běr prodeje bude nejvyšší nabídka kupní 

ceny a způsob využití pozemků. 

Přesné podmínky pro podání nabídky jsou 

včetně geometrického plánu zveřejněny 

na úřední desce magistrátu, jejíž elektro-

nickou verzi najdete na webu města. Na-

bídky je možné podat do 30. listopadu, 

uzávěrka pro jejich přijetí je ve 13 hodin. 

Ty, které budou doručeny později, nebu-

dou hodnoceny.

Obálku s nabídkou je třeba opatřit textem 

„Neotvírat – nabídka na koupi pozemků 

parc. č. 260/2 a 260/12, k. ú. Opava–Měs-

to“ a zaslat či přinést na podatelnu Magis-

trátu města Opavy sídlící na adrese Horní 

náměstí 69. Bližší informace lze v případě 

zájmu získat prostřednictvím e-mailu tata-

na.tomsikova@opava-city.cz či na telefonu 

553 756 818. (lad)

Oslavte 17. listopad lampionovým průvodem

D
en boje za svobodu a demokracii si 

slezská metropole každoročně při-

pomíná pietním aktem na náměstí 

Slezského odboje. Vzpomínkového setkání  

u Památníku obětem totalitních režimů začí-

ná letos v 10 hodin. 

Další program je pak nachystán až na pod-

večer. V 17 hodin zazní z pódia Modlitba pro 

Martu, a to v podání Kataríny Jordy Kramo-

lišové. Poté vyrazí z Horního náměstí lampi-

onový průvod, který bude po Ostrožné ulici 

pokračovat do sadů Svobody, Dvořákových 

sadů a poté zamíří kolem spořitelny zpět. 

Průvod již tradičně doprovodí bubenický 

soubor Boris a pohádkové bytosti v podání 

studentů Slezského gymnázia. Desítky figu-

rín i živých soch na trase pak ztvární členové 

baletu a zaměstnanci Slezského divadla.

„Sváteční večer vyvrcholí v 18 hodin na Horním 

náměstí koncertem folkového písničkáře Pav-

la Dobeše,“ zve všechny Monika Štěpánková  

z odboru kancelář primátora opavského ma-

gistrátu, který oslavy organizuje. Pokud si 

děti chtějí do průvodu přinést lampion vlast-

noručně vyrobený, rádi jim s tím pomohou 

ve Středisku volného času na Jaselské ulici. 

Od 14.30 do 16.30 hodin tady bude otevřena 

dílnička, kde bude za poplatek 50 Kč připra-

ven veškerý materiál potřebný k výrobě včet-

ně svíček a lampionových tyčí. (lad)

Cyklostezka do Malých Hoštic je dokončena

H
otovo! Cyklostezka propojující Opavu 

s Malými Hošticemi je dokončena a od 

listopadu ji mohou cyklisté používat. 

Nemusí už tedy vjíždět na frekventovanou 

silnici I/56 z Opavy směrem na Hlučín a vysta-

vovat se nebezpečí karambolu s projíždějící-

mi auty. To ocenil i opavský primátor Tomáš 

Navrátil: „Vybudování společné cyklostezky, 

kterou budou využívat i pěší chodci, určitě při-

spěje k větší bezpečnosti na silnicích v této části 

města. Osobně jsem rád, že je hotovo a věřím, že 

právě tato cesta bude hodně využívaná a třeba  

i motivuje další k tomu, že nechají doma svá 

auta a do práce se vydají na kole.“

Celá stavba měří 1 100 metrů a vede dvěma 

podjezdy pod kruhovým objezdem. Realizo-

vala se v několika etapách – ta poslední do-

plnila chybějících 250 metrů od kruhového 

objezdu po odbočku k nákupnímu parku. 

Právě tato část se ukázala jako nejsložitější 

– provozovatel čerpací stanice nesouhlasil 

s tím, aby vyústění dva a půl metru široké 

stezky bylo na jeho pozemku s ohledem na 

ochranné pásmo okolo nádrží s pohonnými 

hmotami. Nakonec se situaci podařilo vyřešit 

jiným způsobem. 

Výstavba celé cyklostezky vyšla na 6,4 milio-

nu korun. Částku necelé tři miliony pokryla 

dotace ze Státního fondu dopravní infra-

struktury, 250 tisíci se podílela městská část 

Malé Hoštice a zbytek doplatilo ze svého roz-

počtu město Opava. (mak)

Aktuality



9

Svatomartinské slavnosti s průvodem i vínem

Zabijačka před koncem Farmářských trhů

O
slavy svatého Martina se letos v Opa-

vě opět rozprostřou do dvou dnů. 

Pátek 11. listopadu bude patřit Sva-

tomartinským slavnostem, jejichž součástí 

bude tradiční průvod, ochutnávka mladých 

vín a zajímavý doprovodný program na Hor-

ním náměstí. V sobotu se pak zájemci mo-

hou vydat na Svatomartinskou vinnou stez-

ku, která se koná již sedmým rokem.

V pátek vše odstartuje slavnostní fanfára 

z ochozu věže Hláska, a to symbolicky v 11 

hodin a 11 minut. V té chvíli se na Horním ná-

městí začnou prodávat Svatomartinská vína, 

pochoutky z husy nebo třeba opékané sele. 

Odpoledne se na cestu vydá svatý Martin na 

bílém koni se svou početnou družinou. Prů-

vod vyjde za doprovodu cimbálové muziky  

v 15.30 hodin od Obecního domu, projde 

parkem směrem k opraveným arkádám, 

poté přes ulici Čapkova a mezi divadlem  

a konkatedrálou vyjde na Horní náměstí. 

„Průvod, do kterého se může zapojit každý, je 

ozdobou celých slavností, mívá skvělou at-

mosféru, proto si ho určitě nenechte ujít,“ zve 

všechny za pořádající spolek Turistická ob-

last Opavské Slezsko jeho ředitel Jan Černý.

Na Horním náměstí přivítá svatého Martina 

opavský primátor, oba pak společně přípit-

kem Svatomartinského vína slavnosti zahájí. 

Návštěvníci, kteří budou vína ochutnávat, 

si mohou ve stánku Opavského Slezska vy-

zvednout skleničku na tento lahodný mok za 

vratnou kauci 50 korun. Ta jim bude po jejím 

odevzdání vrácena nebo si ji mohou pone-

chat jako suvenýr. „Kromě občerstvení se na 

náměstí mohou těšit na rytířské a pážecí turna-

je, hranou pohádku pro děti nebo na projížďky 

v kočárech s koňmi. K poslechu i tanci zahraje 

cimbálovka, vystoupí hned několik folklor-

ních souborů Střediska volného času, takže do 

ukončení slavností v 19 hodin se nikdo určitě 

nudit nebude,“ dodává Jan Černý. 

V sobotu 12. listopadu budou slavnosti po-

kračovat Svatomartinskou vinnou stezkou, 

na kterou se můžete vydat od 16 hodin. 

Zastávky budou lákat k ochutnávce desítek 

druhů vín. Více informací a zapojené subjek-

ty najdete během měsíce listopadu na strán-

kách www.opavske-slezsko.cz. (lad)

F
armářské trhy se s příchodem zimy na 

nějaký čas odmlčí, naposledy si na nich 

budete moci nakoupit v pátek 11. listo-

padu. Zabijačka, která sezonu každoročně 

uzavírá, ale proběhne už o týden dříve, v so-

botu 5. listopadu.

„Tradiční zabijačkové hody připraví také letos 

řeznictví Hluchý Větřkovice. Návštěvníci se 

mohou těšit na typické zabijačkové speciality 

a další masové pochoutky, to vše jako vždy za 

doprovodu muziky. Ani v tento den ale nebu-

dou na náměstí chybět také ostatní prodejci 

se svým zbožím,“ zve všechny provozovatel 

Farmářských trhů Martin Žižlavský. Po zimní 

přestávce se stánkaři s vlastními výpěstky 

a výrobky vrátí na Dolní náměstí opět na 

jaře. O zahájení trhů budeme informovat na 

webu města, v médiích i v Hlásce. (lad)

Bredu opět ozdobí adventní světla
Fasádu bývalého obchodního domu Bre-

da i letos v adventním čase ozdobí bez-

mála patnáct set žárovek. Přijďte se podí-

vat na slavnostní rozsvícení budovy, které 

je naplánováno na sobotu 26. 11. v 18 ho-

din. Z důvodu úsporných opatření bude 

ale objekt svítit pouze v adventní neděle, 

a to vždy od 17 do 18 hodin. Vzhledem  

k tomu, že uvnitř Bredy už probíhají sta-

vební práce, letos nebude pod kopulí na-

instalován vánoční strom. Další informace 

najdete na webových stránkách www.

bredazije.cz nebo na facebookové skupi-

ně Spolek na záchranu obchodního domu 

Breda. (red)

Skleník v arboretu nevyroste
Unikátní tropický skleník, který měl vznik-

nout v Arboretu Nový Dvůr, se stavět nebu-

de. A to i přesto, že na jeho výstavbu získalo 

před lety opavské Slezské zemské muzeum, 

které je zřizovatelem Arboreta, evropskou 

dotaci i příslib státního spolufinancování. 

Kvůli rostoucím cenám stavebního materiálu 

i energií se Muzeum rozhodlo projekt defini-

tivně zrušit. Náklady na realizaci by se totiž 

vyšplhaly daleko výš než na původně plá-

novaných a schválených 118 milionů korun. 

Dalším důvodem je i ekonomická náročnost 

budoucího provozu skleníku, který by neby-

lo možné ufinancovat. Dotaci tak Muzeum 

nevyužije a vrátí ji. (lad)

Aktuality

Krátce



10

HLÁSKA 11/2022

Parkování je problém, věž ale lidé nechtějí

P
okud by město v blízkosti vašeho byd-

liště postavilo parkovací věž, měl bys-

te zájem o zakoupení garantovaného 

místa a mít tak jistotu, že budete mít svůj vůz 

kde odstavit?

Opavská radnice testovala mezi občany Ka-

teřinek zájem o případnou stavbu parkova-

cí věže. S prudkým nárůstem počtu vozidel 

totiž kapacita stávajících parkovišť už dávno 

nestačí. A to i přesto, že se v nedávné minu-

losti tato kapacita navyšovala. Na klasický 

nadzemní parkovací dům není v Kateřinkách 

dostatek vhodných ploch v majetku města. 

Podzemní parkoviště by pak bylo neúnosně 

drahé. Jednou z možností, jak rychle pro-

blém aspoň částečně vyřešit, je právě stavba 

parkovacích věží. Město by tuto jednodu-

chou stavbu postavilo, zájemci by v ní mohli 

mít za úplatu blokované místo. V období od 

8. srpna do 9. září se online dotazníkového 

šetření zúčastnilo 305 respondentů a jeho 

papírové verze pak pouze 13 respondentů, 

dohromady se průzkumu zúčastnilo 318 ob-

čanů. Nejčastěji ve věku od 26 do 35 let.

Z dotazníku vzešlo, že potřebu vybudování 

nových parkovacích míst v Kateřinkách cítí 

dohromady 82 % respondentů. V případě 

vybudování parkovací věže na ulici Antoní-

na Sovy by zde mělo zájem parkovat pouze  

43 % Kateřinských. Co se koupě místa týče, 

za stanovenou částku v rozmezí 400 000 – 

600 000 korun by si místo koupily pouze  

4 % respondentů, avšak 19 % respondentů 

by bylo ochotno koupit si parkovací místo 

za nižší částku, nejčastěji v rozmezí 100 000 

– 200 000 korun. Zhruba 6 % respondentů 

pak uvažuje o případném pronájmu místa. 

Městský projektový tým bude s těmito daty 

i nadále pracovat a navrhne nové možnosti, 

jak parkování v Kateřinkách řešit. (rok)

Levnější parkování až do konce roku

U tanečního parketu vyrostlo nové posezení

O
pavští radní schválili prodloužení 

levnějšího parkovného v novém 

parkovacím domě u nádraží Opava 

východ. Až do konce roku zde hodina vy-

jde na 5 korun, denně zaplatíte maximálně 

40 korun a o víkendech zde můžete stát 

zdarma. 

Statistiky ukazují, že si Opavané na 

nový parkovací dům postupně zvykají. 

V září zde parkovalo o 30 % aut více než  

v srpnu. Denně to bylo v průměru 170 vozů. 

Ke konci roku vedení města na základě 

statistik vyhodnotí zájem a připraví nový 

ceník včetně dlouhodobého parkování, 

které by platilo od 1. ledna. Zájem roste  

i o parkování v domě na náměstí Osvobodi-

telů, kde jsou dvě stovky míst. Přes týden je 

zde obsazenost v průměru od 45 do 72 %,  

o víkendu pak 21 %. Průměrná obsazenost 

v době od 7 do 16 hodin je 46 %, v noci pak 

okolo 20 %. (rok)

D
íky projektu Nápady pro 

Opavu vznikl v Měst-

ských sadech na místě 

bývalého amfiteátru dřevěný 

taneční parket po širým nebem. 

Ten může sloužit nejen k tanci, 

ale i jako pódium k nejrůznějším 

akcím pro širokou veřejnost. Le-

tos na podzim jeho okolí doplni-

ly lavičky, které nabízejí prostor pro odpoči-

nek a posezení pod korunami stromů. 

Kolem parketu je rozmístěno celkem šest la-

viček, které jsou v případě potřeby přenosné. 

Jsou vyrobené z ekologického 

textilního kompozitu. Jedná 

se o materiál, který zpracová-

vá zbytky látek a ty přetváří 

na pevnou hmotu podobnou 

plastu. Lavičky jsou díky tomu 

zcela bezúdržbové a navíc šetr-

né k životnímu prostředí. Jejich 

vzhled navrhl hlavní architekt 

města, o zpracování se pak postarali lokální 

řemeslníci. (ank)

3D model Bredy pomůže s jeho opravou

N
a základě návrhu řídící komise města 

Opavy pořídí magistrát architektonic-

ký 3D model obchodního domu Bre-

da. Ten bude ve standardu BIM, bude tedy 

odpovídat budoucím legislativním poža-

davkům na projektování a správu veřejných 

budov. Pro město ho zpracovává Fakulta sta-

vební VŠB-TU Ostrava.

„Architektonický 3D model stavby, navíc tak 

rozsáhlé a složité jakou je právě Breda, je 

otázkou zdravého rozumu. Takový digitální 

model je nezbytný s ohledem na následující 

úmysly a práce, na které se město jako majitel 

připravuje, už proto, že nám ukáže technické 

vlastnosti a konstrukce, které tak budeme mít 

pod kontrolou. Pomůže nám například s řeše-

ním energetických opatření, rozvodů elektriky  

a vody a dalšími technickými i technolo-

gickými záležitostmi, které rekonstrukce 

zasáhne,“ uvedl k nákupu modelu hlavní 

architekt města Opavy Petr Stanjura. Za dů-

ležité pokládá i to, že takto bude mít město 

všechna potřebná data ke stavbě na jed-

nom místě, což také zjednoduší a zrychlí 

budoucí koordinaci projekčních činností  

i vlastní stavební činnosti včetně tzv. specia-

lizovaných profesních zákroků. 

Město o 3D model usilovalo již dříve, ale  

v průběhu přípravy zhotovitel cenu nečeka-

ně navýšil. To radnice nechtěla akceptovat 

a začala o ceně znovu jednat. Nakonec se 

podařilo dohodnout na původním cenovém 

návrhu. Zpracování technicko-ekonomické 

studie, kterou město již dostalo, a následné 

zhotovení modelu bude Opavu stát 880 tisíc 

korun. K dispozici by ho mělo mít do konce 

tohoto roku. (mak)

Aktuality



11

Krátce

Vánoce přicházejí a s nimi i trhy na náměstí

P
rvní adventní neděle letos vychází na 

27. listopadu, do té doby už musí být 

Opava oblečená do svátečního. V tento 

den budou totiž zahájeny Vánoční trhy a roz-

svítí se vánoční strom. 

„Přesto, že se Evropa potýká s energetickou 

krizí, výzdoba k Vánocům neodmyslitelně pa-

tří, bez ní by přišly o své kouzlo. Opavany o něj 

určitě nechceme připravit, na druhé straně je 

ale třeba hledat úspory,“ vysvětluje primátor 

Tomáš Navrátil, proč bude letos skromnější 

především nasvětlení města. To se soustředí 

jen do centra, na příjezdových cestách in-

stalováno nebude. Zůstává nasvětlení koule 

na Horním náměstí, kašny na náměstí Osvo-

boditelů, budov divadla, Hlásky a Obecního 

domu, žárovky ale budou v provozu jen mezi 

16. a 22. hodinou. Z úsporných důvodů bu-

dou letos chybět prvky, které loni zdobily 

Ptačí vrch, nasvětleny nebudou ani historic-

ké vstupní brány do města. 

V neposlední řadě bude centrum zdobit jen 

jeden strom, a to na Dolním náměstí, kde se 

rozsvítí 27. listopadu v 18 hodin. Ve stejný 

den tu začnou zhruba ve 20 stáncích pro-

dávat své zboží i trhovci. „V nabídce najdete 

dekorace, mýdla, svíčky, dřevěné či pletené vý-

robky a mnoho pochoutek – domácí zavařeni-

ny, paštiky, perníky, sýry, oříšky, rybí výrobky či 

zabijačkové speciality. Chybět nebude ani tep-

lá kuchyně, játra na topince, halušky, hranolky, 

bramboráky, langoše nebo maďarské klobá-

sy,“ zve organizátor Vánočních trhů Martin 

Žižlavský. Děti se mohou opět těšit na sta-

robylý kolotoč, těsně před svátky tu budou  

v prodeji i živí kapři. Kulturní program na 

první týden najdete níže, další vám předsta-

víme v prosincovém vydání zpravodaje.

Vánočně se naladí i Horní náměstí. Tradič-

ně ho ozdobí betlém, fotokoutek, Ježíškova 

pošta a zvonička. Od 27. listopadu tady bude 

jezdit dětský vláček, letos díky finanční pod-

poře města zcela zdarma. V provozu bude 

každý den od 14 do 17 hodin, o víkendech 

pak od 10.30 do 12 a od 15 do 18 hodin. Pro-

vozní doba se ale může na základě zájmu 

veřejnosti upravit, vyvěšena bude přímo  

u kolejiště vláčku. Výzdoba bude ve městě 

vytvářet vánoční atmosféru až do Tří králů. 

Vánoční akce, rozsvícení stromečků, trhy  

a jarmarky chystají samostatně i mnohé měst-

ské části, stejně tak jako školy a další organi-

zace. Sledujte proto jejich webové stránky  

a sociální sítě, kde se o nich dozvíte více. (lad)

Vánoční výstupy na Hlásku
Přijďte si prohlédnout Opavu ve vánočním 

hávu. Od pondělí 28. 11. do pátku 23. 12. 

bude otevřena v podvečer, konkrétně každý 

den od 16 do 19 hodin radniční věž Hláska, 

ze které se naskýtá jedinečný pohled na měs-

to z ptačí perspektivy. Vstupenky lze zakoupit  

v předprodeji v Městském informačním cen-

tru Opava na Horním náměstí nebo přímo 

před prohlídkou v přízemí budovy radnice. 

Cena vstupenek je pro dospělého 40 korun, 

mládež do patnácti let a držitelé průkazu ZTP 

zaplatí 20 Kč. V rámci prohlídek je zpřístupně-

na i expozice Opava Troppau. (lad)

Lahodný punč už před adventem
Už od konce října budou na Horním náměstí 

otevřeny stánky s trdelníky a teplým pun-

čem. Pochutnat si na tomto lahodném ná-

poji a naladit se na blížící se advent můžete 

každý den od 10 do 20 hodin. V prvních listo-

padových dnech by tady měl začít  fungovat 

i stánek s bramborovými plackami či jinou 

pochoutkou. (lad)

Začíná období zimní údržby 
Jako každoročně budou i během zimní se-

zony 2022/23 pracovníci technických slu-

žeb zajišťovat údržbu místních komunikací  

v Opavě a jejích městských částech, a to pod-

le schváleného operačního plánu. Úkolem 

zimní údržby je zmírňování závad ve sjízd-

nosti a schůdnosti, které vznikají v důsledku 

počasí. Připomeňme jen, že ne všechny silni-

ce na území města jsou v jeho vlastnictví, za 

údržbu komunikací přitom vždy odpovídá 

majitel. Opavské technické služby udržují více 

než 130 km vozovek a zhruba 73 km chod-

níků. Z nich se přes 49 km odklízí především 

strojně, a to pluhováním a následným posy-

pem inertním materiálem, dalších 24 km se 

pak čistí ručně. Celý operační plán najdete na 

webu města či technických služeb. (lad)

Program prvního týdne Vánočních trhů na Dolním náměstí: 

 27. 11. 18.00 rozsvícení vánočního stromu 

  18.05 koncert Rock&Roll Bandu Marcela Woodmana

 28. 11. 16.30 Ježíškův poštovní úřad – předejte své přání přímo pošťákovi

 29. 11. 17.00 vystoupení Pěveckého sdružení slezských učitelek

 30. 11. 18.00 koncert 3+1 Band

 1. 12. 18.00 koncert skupiny Kern

 2. 12. 18.00 koncert skupiny Turbo

Aktuality



12

HLÁSKA 11/2022

Inzerce



13

ENERGETICKÉ DESATERO

Nepřetápět

Vytápění má největší podíl na spotřebě energie  

v budově, proto nepřetápíme. Každý stupeň vytá-

pění navíc znamená zvýšení spotřeby a tedy i ná-

kladů o cca 6 %. Důležité je, aby byla zachována te-

pelná pohoda. Ta není dána jen teplotou (součtem 

povrchové teploty stěn a teploty vnitřního vzduchu 

– optimální hodnota je 38 °C, přičemž rozdíl obou 

hodnot by neměl být vyšší jak 4 °C), ale je ovlivně-

na řadou faktorů, jako je vlhkost vzduchu, rychlost 

proudění vzduchu, materiál a barevný odstín stěn.

Větrat krátce a intenzivně

Větrání v otopném období má být krátké, ale in-

tenzivní, aby se stačil vyměnit celý objem vzdu-

chu, a přitom nevychladly předměty a stěny. Kde 

je instalováno nucené větrání s rekuperací, má 

vždy přednost výměna vzduchu pomocí tohoto 

zařízení. Pamatujte: řešením není nevětrat, to vede 

k poškozování zdraví i stavby.

Regulovat

Regulace zamezuje zbytečnému přetápění  

a umožňuje využití zisků z oslunění i z vnitřních 

zdrojů (od osob či domácích spotřebičů), provádí 

automatické řízení teploty vzduchu v místnosti 

podle zvoleného nastavení. 

Optimalizovat ohřev teplé vody

Vodu je třeba ohřívat na optimální teplotu (45 až 

50 °C), při vyšší teplotě se nákladně ohřátá voda 

musí mísit se studenou a při uložení vody v zásob-

níku je větší únik tepla prostupem. Rovněž cirkula-

ce teplé vody by měla být v provozu pouze v době, 

kdy je voda odebírána (vypínat na noc a v době, 

kdy není nikdo přítomen).

Snižovat spotřebu teplé vody

Sprchování je výrazně úspornější, než koupání 

ve vaně (při jednom sprchování je spotřeba teplé 

vody cca 50 litrů na osobu, při koupání ve vaně je 

tato spotřeba cca 160 litrů). Ke snížení spotřeby 

vody přispívají i úsporné sprchové hlavice a per-

látory. Těsnost kohoutků a armatur by měla být 

samozřejmostí (při úniku 10 kapek za minutu od-

kape za měsíc asi 170 litrů vody).

Sledovat spotřeby energií

Sledování a vyhodnocování spotřeb a provozních 

stavů je činnost, která nám napoví, co bychom 

měli dělat pro lepší hospodaření s energií, zda 

se nezhoršuje technický stav některého zařízení  

s vlivem na nárůst spotřeby apod. Pravidelné sle-

dování spotřeb může ušetřit mnoho energie, a tím 

i finance z vlastní kapsy.

Nesvítit zbytečně

Osvětlení musí být využíváno účelně, tzn. osvět-

lovat jen ty místnosti nebo jejich části, kde je 

osvětlení zapotřebí. Rozumný člověk, pokud dlou-

hodobě nepoužívá prostor nebo zařízení, použije 

vypínač. K úspoře přispěje též využívání zářivek  

a tzv. úsporných žárovek (ve srovnání klasickými 

žárovkami jde o úsporu až 80 %).

Chladit potraviny na optimální teplotu

Lednička by měla být umístěna na chladnějším 

místě, nikdy ne v blízkosti zdroje tepla (každý stu-

peň nad 20 °C představuje nárůst spotřeby o cca  

6 %). Optimální teploty k uchování potravin v led-

ničce jsou + 5 °C a v mrazničce – 18 °C.

Používat nízkoenergetické spotřebiče

Při nákupu nového elektrospotřebiče se vypla-

tí informovat se o jeho energetické náročnosti  

a o zařazení do energetické třídy. Každý spotřebič 

je vybaven tzv. energetickým štítkem, který slou-

ží k informovanosti při nákupu. Je prospěšné se 

jím řídit a zaměřit se na výběr spotřebiče nejlépe 

třídy A (rozdíl v ceně se vrátí díky nižší spotřebě). 

Obdobný štítek se nově zavádí i u staveb, kde jej 

nazýváme průkaz energetické náročnosti budovy.

Neužívat nadměrné stand-by

Řada moderních elektrospotřebičů je vybavena 

režimem stand–by. Je vhodné se zajímat o příkon 

v tomto pohotovostním režimu, protože za dobu, 

kdy spotřebiče nepoužíváme, spotřebují v ročním 

objemu poměrně velké množství energie (např.  

u televizoru to činí cca 25 kWh/rok). Pokud to jde, 

raději spotřebiče úplně vypínejte pomocí hlavního 

vypínače.

Další návody na úsporná opatření či tipy na optimalizaci spotřeb můžete také nalézt například na webových stránkách: https://setrim.cz/.

ENERGIE – Opavu čekají úsporná 
opatření, ale také významné investice!

E
nergie, téma, o kterém se dnes diskutu-

je snad na každém kroku a Opava není 

výjimkou. V rámci aktuálního zdražo-

vání elektřiny a plynu přijímá také město 

úsporná opatření pro snížení energe-

tické náročnosti a výdajů pro tuto 

kapitolu svého rozpočtu. 

V uplynulých týdnech přikročila 

Vláda ČR k ohlášení cenového 

stropu cen energií, a to konkrétně 

ceny silové energie a ceny plynu.  

U obou komodit je nutné ještě připočítat 

poplatky za distribuci a ostatní poplat-

ky spojené s distribucí, spotřební daň či 

poplatek za obnovitelné zdroje (některé  

z nich budou také odpuštěny). I přes tato 

opatření čeká městskou kasu v roce 2023 

více jak dvojnásobný výdaj oproti současné-

mu roku, kde se nás zdražování již také dot- 

klo. V řeči čísel to poté znamená, že před-

pokládaný výdaj za hlavní komodity elek-

třinu a plyn bude přes 150 milionů korun. V 

této souvislosti město přikročilo ke zřízení 

energetické komise, která pracuje na návr-

zích úsporných opatření včetně koordinace  

a návrzích budoucích investičních akcí 

v oblasti energetiky, které do bu-

doucna zajistí snížení spotřeb 

a menší závislost na standard-

ních zdrojích. 

Tato opatření se dají rozdělit 

do tří základních pilířů, a to:

 Tzv. ad-hoc opatření (opatření 

realizovaná ihned), která zahrnu-

jí zejména přístup každého z nás  

k využívání energií a k samotné spo-

třebě. Jsou to opatření typu snížení 

intenzity osvětlení či zkrácení doby 

osvětlení, nepřetápění místností nebo 

například nastavení adekvátních hodnot na 

topných zařízeních v rámci hygienických no-

rem a jejich důsledná kontrola, nevytápění 

prostorů, které nejsou využívány a podobně.

 Střednědobá opatření – mezi která může-

me zařadit například výměna zářivek, žáro-

vek či jiných světelných zdrojů za LED osvět-

lení, instalace šetřičů spotřeby vody, měření 

a regulace.

 Dlouhodobá opatření, jakými jsou napří-

klad výměny zastaralých plynových kotlů, in-

stalace alternativních zdrojů vytápění nebo 

třeba fotovoltaické systémy či výměna veřej-

ného osvětlení.

V rámci ad-hoc opatření vedení města vyda-

lo nařízení k zajištění energetických úspor na 

pracovištích a v provozování městských bu-

dov či organizací zřizovaných městem. Tato 

nařízení se týkají zejména nastavení topení  

v kancelářích a společných prostorách, 

osvětlení či užívání spotřebičů. Doporučení, 

která může využít také každý občan ve svém 

bytě či domově, naleznete níže v tak zvaném 

Energetickém desateru. 

Zpracoval Michal Kokošek,  
1. náměstek primátora

Téma



14

HLÁSKA 11/2022

PLATBA IHNED V HOTOVOSTI.
Výkup bude probíhat ve středu, 9. 11. 2022
Opava, Obecní dům, Ostrožná 46,
Kavárna - salonek, 9 - 16 hodin
Výkup po domluvě na VAŠÍ ADRESE.

VYKUPUJEME VEŠKERÉ PÁNSKÉ HODINKY (mechanické, 
natahovací). VYKUPUJEME zlomkové a zubní ZLATO, 
(i nečištěné) STŘÍBRO – PUDŘENKY, TABATĚRKY, ŠPERKY. 
VYKUPUJEME MINCE z celého světa do r. 1960. VYKUPUJEME 
STARÉ BANKOVKY, POUKÁZKY – Tuzex, Darex, Bony. 
VYKUPUJEME MEDAILE, ŘÁDY, VYZNAMENÁNÍ, VOJENSKÉ 
ODZNAKY - VÝSTROJ a VÝZBROJ, DÝKY, MEČE, KORDY. 
VYKUPUJEME STARÉ ZNÁMKY, POHLEDNICE MĚST 
a VESNIC do r. 1950. VYKUPUJEME STARÉ TISKY do r. 
1800. VYKUPUJEME STARÉ HRAČKY, AUTÍČKA na bovden.
VYKUPUJEME SMYČCOVÉ NÁSTROJE. VYKUPUJEME STARÉ 
FOTOAPARÁTY a TELEOBJEKTIVY do r. 1960. VYKUPUJEME 
ŠPERKY s ČESKÝMI GRANÁTY. VYKUPUJEME TURISTICKÉ 
ŠTÍTKY a další. ZAJÍMAVÉ REKLAMNÍ CEDULE, PŘEDMĚTY.

VÝKUP SBĚRATELSKÝCH PŘEDMĚTŮ, ZLATA a STŘÍBRA

Výkup 
zlata

až 2 500 Kč/g

(ZLATÉ MINCE, 
ŠPERKY, atd.)

Informace na 
tel: 608 967 534 
odpovědná osoba
Tomáš Langer
e-mail: tomaslangerr@seznam.cz
IČ. 64129900

Vykupujeme 
KOMPLETNÍ SBÍRKY
Z POZŮSTALOSTI.

Inzerce



15

V listopadu končí svoz bioodpadu

T
aké letos bude s přicházejícím zimním 

obdobím ukončen i svoz bioodpadu 

v Opavě a jejích městských částech. 

Hnědé popelnice v rodinné zástavbě v Opa-

vě (Jaktař, Kateřinky, Kylešovice, Předměs-

tí) vyprázdní pracovníci technických 

služeb naposledy ve 47. týdnu, tedy 

v termínu od 21. do 25. listopadu, kdy 

skončí i svoz zeleného odpadu ze sídlišť. 

V městských částech to bude již o týden 

dřív, svoz proběhne podle nastaveného har-

monogramu ve dnech 14. až 18. listopadu. 

Pak následuje zimní přestávka, kdy se bez 

vývozu bioodpadu musíme obejít. Zelený 

odpad totiž přimrzá ke stěnám bionádob, 

které je tak velmi obtížné, v mnoha přípa-

dech nemožné, vyprázdnit. Lze ho odvézt do 

některého ze sběrných dvorů, jejichž provoz-

ní doby najdete v tabulce výše. Mějte na pa-

měti, že ani tady se nemůže s bioodpadem 

vyvézt vše, byť je to podle laického názoru 

velmi dobře rozložitelné. Nepatří do něj ur-

čitě podestýlka domácích zvířat ani jejich 

exkrementy či chlupy nebo peří. Stejně tak 

zbytky od obědů, kosti, maso, kůže nebo 

tuky. Větve, které zde povezete, je pak třeba 

nařezat na menší kusy, mohou být dlou-

hé maximálně 1 metr. 

Téma, co vše patří a nepatří do hně-

dých popelnic a kontejnerů na bioodpad, 

v Hlásce podrobněji rozebereme na jaře, kdy 

bude obnoven jejich svoz. O termínu zahá-

jení svozu vás budeme informovat nejen 

na stránkách zpravodaje Hláska, ale i webu  

a facebooku města. (lad)

Do kontejnerů patří jen zelené odpady

P
odzimní úklid v ulicích města proběhne 

letos v termínu od 7. do 15. listopadu. 

Na níže uvedených stanovištích budou 

postupně podle harmonogramu rozmístěny 

velkoobjemové kontejnery určené ke sběru 

rostlinného odpadu z úklidu zelených ploch 

a prostranství kolem domů. Patří sem suché 

listí, větve, tráva, plevel, shrabky, kamení, ze-

mina a jiný inertní odpad, tj. ten, který nemá 

nebezpečné vlastnosti.

Kontejnery budou přistaveny vždy ve 14 ho-

din a odvezeny téhož dne v 18 hodin. 

7. 11. 2022
 1. Jateční – dvůr u č. 8 – umístění do zeleně

 2. Jiráskova – zelená plocha mezi domy

  č. 3–7 u garáží

 3. Kylešovská – odstavná plocha naproti

  domu č. 51 – umístění do zeleně

8. 11. 2022
 4. Ochranova – v parčíku

 5. YWCA – zpevněná plocha – u kaštanu

 6. Slámova – u opěrné zdi

9. 11. 2022
 7. Nám. J. Adamsonové – zelená plocha

  u vjezdu do Slezské univerzity

 8. Palackého – zelená plocha naproti

  domu Palackého č. 7

10. 11. 2022
 9. Horovo náměstí – v parčíku

 10. Stará silnice – Stará silnice u domu č. 52

 11. Šeděnkova – parkoviště u prodejny

  Barum

11. 11. 2022
 12. Slavkovská – zelená plocha naproti

  rodinnému domu Pavlovského 3

 13. Žižkova – křižovatka s ulicí Nadační

 14. nám. Svaté Trojice – zelená plocha

  v parkovišti

14. 11. 2022
 15. Válečkova – zelená plocha – křižovatka  

  s ulicí U Lučního mlýna

 16. Jurečkova – zelená plocha u kotelny

  u stromu

 17. Zahradní – zelená plocha v parčíku 

  naproti domu Tyršova č. 51–53

15. 11. 2022
 18. Boženy Němcové – zelená plocha

  u kontejnerového stání

 19. Gudrichova – zelená plocha

  u Sběrných surovin

 20. Bílovecká – plocha před SÚS MSK

 21. U Hřbitova – zpevněná plocha

  za hřbitovní zdí

Rozmístění kontejnerů lze najít také na webu 

města Opavy v zaktualizované mapové apli-

kaci Podzimní úklid https://1url.cz/tzIvG.  

V případě nepříznivého počasí bude pod-

zimní úklid na dobu nezbytně nutnou pře-

rušen a po zlepšení klimatických podmínek 

bude navážení kontejnerů pokračovat pod-

le uvedeného harmonogramu. Bližší infor-

mace v případě zájmu poskytne pracovnice 

odboru životního prostředí Markéta Drešlo-

vá, tel.: 553 756 877. „Apelujeme na občany 

města, aby kontejnery využívali opravdu pou-

ze pro účely, ke kterému jsou určeny. Odpady, 

které zde nepatří, zbytečně zabírají místo, 

jejich třídění a případné přistavení kontejne-

rů nových je značně finančně nákladné,” vy-

zývají občany pracovníci odboru životního 

prostředí. 

Další odpady – kusový, objemný, stavební, 

případně nebezpečný jako ledničky, tele-

vizory, pneumatiky, autobaterie, obaly od 

olejů a nátěrových hmot je možné bezplatně 

odevzdat do sběrných dvorů. (lad)

Sběrné místo
Letní provoz Zimní provoz

od 15. 3. do 15. 11. od 16. 11. do 14. 3.

Opava – Kylešovice
ul. Bílovecká (za žel. nadjezdem)

Po – Pá: 11.00–17.30 hod. Út: 11.00–17.30 hod.

So: 8.00–11.00 hod. So: 8.00–11.00 hod.

Opava – Kateřinky
ul. Hálkova

Po – Pá: 11.00–17.30 hod. St: 11.00–17.30 hod.

So: 8.00–11.00 hod. So: 8.00–11.00 hod.

Opava – Jaktař
ul. Přemyslovců

Po – Pá: 11.00–17.30 hod. Čt: 11.00–17.30 hod.

So: 11.00–17.30 hod. So: 11.00–17.30 hod.

Životní prostředí



16

HLÁSKA 11/2022

Pamětní deska A. Šebely 
v Jaktaři

Jaktařská fara na podzim 2022

Opavané v neklidném 20. století

K
dyž se o Dušičkách projdeme opav-

skými hřbitovy vidíme, že na čestných 

místech nalezli po-

slednímu spočinutí míst-

ní duchovní. Jinak tomu 

je v případě správce jak-

tařské farnosti před Mni-

chovem 1938. Po záboru 

pohraničí P. Alois Šebela 

z Jaktaře odešel. Vrátil se 

do působiště v Kromě-

říži, kde ho na podzim 

1941 dostihla nacistická 

perzekuce a po zatčení  

v říjnu 1941, 9. února 

1942 zahynul v koncent-

račním táboře Auschwitz 

(Osvětim).

Na Opavsku rodák  

z Ruprechtova u Vyškova 

(*26. 1. 1880) začal pů-

sobit od podzimu 1904 

jako kaplan v Kateřin-

kách do března 1908 za 

faráře Floriána Lužné-

ho. Učil náboženství na 

místní škole, kde se dostal do konfliktu pro 

výuku dětí „po našemu“ a ne německy, jak si 

přál předseda školní rady. V Kateřinkách po 

Antonínu Grudovi oživil činnost katolických 

sdružení a pěvecko divadelních spolků Vlas-

timil a Budivoj. Inicioval porady s českými 

kněžími na Opavsku a fakticky zrod křes-

ťansko sociální strany ve Slezsku. Proto se  

v listopadu 1907 ujal redakce týdeníku lido-

vé strany Naše Slezsko. Jako organizátor se 

podílel na zajištění poutí, kázání do Hrabyně, 

na Hostýn a Velehrad. Byť jej podporoval ar-

cibiskup a svou výuku na škole obhájil i před 

inspekcí, byl z Kateřinek zmítaných česko-

-německými spory přeložen na Moravu. 

V Kroměříži se A. Šebela jako kapitulní ka-

novník opět společensky angažoval. Ovšem 

zatímco ve Slezsku katolické organizace 

pomohl zakládat či oživovat – na Kromě-

řížsku jako agilní řečník 

posílil funkční struktury 

křesťanských sdružení 

zejména činnost TJ Orel. 

Vedl spořitelní spolek 

Zádruha. Logicky se vy-

mezoval vůči liberálně 

ateistickým výpadům 

spolku Volná myšlenka. 

V období, kdy měl být  

P. Šebela pomyslně od-

měněn – očekávalo se, že 

se za lidovou stranu sta-

ne místostarostou Kro-

měříže – byl na počátku 

roku 1928 jmenován fa-

rářem v Jaktaři. Stalo se 

tak na jeho žádost, nic-

méně očekával, že bu-

dou upřednostněni star-

ší kolegové. Pro Jaktař 

znamenalo jeho ustano-

vení zhodnocení poten-

ciálu farnosti. Do kostela 

nechal zavést elektřinu, pořídil nové varhany  

a střechu. Na jaktařském návrší zadal rozšíře-

ní hřbitova, stavbu nové márnice a hřbitovní 

zdi. Také byly upraveny prostory před koste-

lem, křížová cesta a zvelebena fara. Na nové 

působiště se s ním přestěhoval synovec Sta-

nislav Gottwald, posléze farář u Valašských 

Klobouk, kterého (tak jako kdysi jeho strýc 

P. František Šebela) podporoval na studiích. 

V Jaktaři byl Alois Šebela natolik zaneprázd-

něn, že došlo k utlumení jeho společensko 

spolkových aktivit s výjimkou práce ředitele 

církevní záložny a konzumního družstva Uni-

tas v Olomouci. Ve farním úřadě v Jaktaři se 

Šebela oprostil od politických aktivit. Ovšem 

po podepsání Mnichovské dohody signoval 

memorandum Matice opavské adresované 

československé vládě, aby na Opavsku jako 

oblasti etnicky české došlo k lidovému ple-

biscitu, o hlasování jeho začlenění do Sudet. 

Tato iniciativa vyzněla naplano, a tak v ti-

chosti rezignoval a několik hodin před obsa-

zením Opavy 8. října 1938 Jaktař opustil.

Usadil se v Kroměříži, odkud nadále řídil cír-

kevní družstvo Unitas. Na přelomu září  

a října 1941 začali Němci obsazovat pozi-

ce v olomouckých arcidiecézních úřadech.  

Dne 5. října byl kroměřížským Gestapem po 

zinscenovaném udání zatčen také Alois Še-

bela. Následující čtyři měsíce byl držen ve 

věznici gestapa v Brně. Tajně sloužil mše a 

stal se posilou na poslední cestě spoluvěz-

ňům odsouzeným k trestu smrti. Byť takřka 

bez jídla, s vědomím brzkého konce svěřil se 

příteli, že obzvláště zde vnímá význam a sílu 

svého kněžského poslání a je šťasten.  

Do likvidačního tábora Auschwitz Šebela 

přibyl 31. ledna 1942, ale nepřečkal ani dva 

týdny. Kroměřížští přátelé si vyžádali ostatky 

a nechali je pohřbít na místním hřbitově. Jak-

tařský farář Franz Wanke oznámil tuto zprávu 

farníkům a za svého předchůdce 23. března 

1942 sloužil requiem. V prosinci 1948 byla  

u Šebelova kroměřížského bydliště odhalena 

pamětní deska, o dva roky dříve jméno tragic-

ky zesnulého kněze získala ulice směřující od 

budovy fary ke kostelnímu návrší v Jaktaři. 

S odstupem osmdesáti let byla 26. června 

2022 památka statečného muže jaktařský-

mi farníky připomenuta instalováním por-

trétu vytvořeného sochařem D. Klosem na 

budovu místní fary. Dočkal se rovněž me-

dailonu (2022) v brožuře P. Jana Larische  

„P. Alois Šebela, kněz mnoha funkcí a rolí, 

čestný kanovník a mučedník“.

Jaromíra Knapíková

Farář Alois Šebela, oběť 
nacistické zvůle

Historie



17

Figurka andílka v šatě kavalíra 
z produkce míšeňské porcelánky, 

polovina 18. století, torzální 
stav předmětu je mementem 

válečné destrukce muzea. 
Koláž poškozeného figurálního 

míšeňského porcelánu a 
vybombardované dvorany muzejní 

výstavní budovy. 
Snímky: Slezské zemské muzeum

Pracovníci muzea při odklízení 
trosek vybombardované výstavní 

budovy na jaře roku 1945 
zachraňují sochu Genia, původně 

korunující zborcenou kopuli.

Z
kázy bezmála apokalyptických rozmě-

rů, související s dramatickým závěrem 

druhé světové války nebylo v Opavě 

ušetřeno ani muzeum. Tehdy se nazývalo 

Říšské župní muzeum a sídlilo v honosné vý-

stavní budově, která byla již od počátku 80. 

let 19. století ozdobou příslušné části měst-

ského parku. Architektonické kvality ani 

význam schraňovaného kulturního dě-

dictví ji však počátkem jara roku 1945 

neuchránily před zničujícím bom-

bardováním. V tomto ohledu bylo 

nesmírným štěstím, že ještě německé 

vedení instituce rozhodlo v souvislosti  

s blížící se vojenskou frontou o evaku-

aci sbírkového fondu. Jako bezpečné 

úložiště cenností mimořádné kultur-

ní a umělecké hodnoty byly zvoleny 

nejprve zámky v blízkosti města. K vyti-

povaným objektům patřila někdejší panská 

sídla v Raduni, Štáblovicích nebo Velkých 

Heralticích. V druhé fázi se pak přistoupilo  

k evakuaci cenností do vzdálenějších lo-

kalit, mezi něž náležel Bruntál, dále Nové 

Zámky u Šternberka, Kolešovice u Žatce či 

Dobřany u Plzně. Evakuovat se bohužel nepo-

dařilo zdaleka vše. Následkům exploze dvo-

jice leteckých pum, které budovu 

zasáhly v noci z 29. na 30. břez-

na, a zejména pak zničujícího 

požáru, úmyslně založeného 

žhářem o necelý měsíc poz-

ději, podlehla kromě interiéro-

vé výzdoby a části konstrukcí 

stavby samotné také řada 

exponátů, které především  

z důvodu jejich velikosti ne-

bylo možné urychleně odvézt 

do bezpečí. Muzejní sbírky 

tak byly ochuzeny ne-

jen o množství his-

torického nábytku či 

téměř celý interiér po-

zdně gotického kostela 

z Tošovic u Oder, ale rovněž 

o artefakty z keramiky či 

porcelánu a mnohé dal-

ší. Zasvěcené odhady 

hovoří zhruba o ztrátě 

dvou třetin z celkové-

ho rozsahu sbírkového 

fondu. Ještě významnější byly ztráty, které se 

dotkly požárem stižené knihovny Gymnazij-

ního muzea, jež do konce války sídlila v mi-

noritském klášteře.

S poválečnou záchranou jak objektu muzea 

samotného, tak jeho rozptýlených či vážně 

poškozených sbírek, je spjata osobnost Karla 

Černohorského (1896–1982). Ten byl v in-

stituci činný již v prvorepublikovém období  

a mezi roky 1935–1938 zastával post jejího 

ředitele. Pro záchranu ohroženého kulturní-

ho dědictví byl klíčový rovněž akademický 

malíř a restaurátor František Petr (1884–

1964), který v Opavě během svého působení 

v letech 1947–1952 svým restaurátorským 

umem v mnoha případech doslova v hodině 

dvanácté zachránil řadu zásadních výtvar-

ných prací, jež mnohdy jen tak tak přečkaly 

zničující závěr druhé světové války. S dra-

matickou proměnou národností skladby  

a odsunem německého obyvatelstva souvi-

sel značný přírůstek konfiskátů, představu-

jících umělecky cenné vybavení pocházející 

jak ze zámků z celého Opavska, tak ze zaba-

vených opavských bytů a vil. Muzejní sbírka 

se dále v roce 1951 rozrostla přičleněním 

zbytků památek Městského muzea, jež byly 

ušetřeny válečné destrukce a následného 

rabování. Tehdy však v názvu poválečného 

muzea chyběl již přívlastek „zemské“. Brzy po 

komunistickém převratu totiž došlo ke zru-

šení zemského zřízení a byly zavedeny kra-

je. V této souvislosti se muzeum stalo státní 

institucí podřízenou ministerstvu školství, 

věd a umění. Akt postátnění muzea tehdy 

do Opavy přijel osobně stvrdit komunistický 

ministr Zdeněk Nejedlý (1878–1962), pro své 

neblahé poválečné angažmá příznačně pře-

zdívaný „Rudý dědek“. 

Navzdory zásadní proměně společenských 

souvislostí fungování muzea a značným 

materiálním a personálním ztrátám bylo  

v prvních poválečných letech konsolidováno 

to, co je nejdůležitější pro existenci každé 

muzejní instituce, a sice sbírky a ti, kdo s nimi 

pracují a dokážou jejich hodnoty tlumočit 

širší veřejnosti. Je pozoruhodné, že přes veš-

kerou bídu poválečné situace byla obnově 

institucí spjatých s kulturním a duchovním 

životem obyvatel města – kromě muzea též 

budovy kostelů či divadla – věnována stejná 

péče a nemenší prostředky jako v případě 

další městské infrastruktury.

Ondřej Haničák

Roky zmaru i naděje. Opavské muzejnictví 
a důsledky druhé světové války

Za opavskými muzei

Historie



18

HLÁSKA 11/2022

SLEVOVÝ KUPÓN   -10%
platí na veškeré zboží mimo zboží v akci 

a zboží na objednávku.

Předložte na pokladně. Kupóny nelze sčítat.

Prodejní doba:  Po-Pá   900- 1800tel.: 702 021 206 www.allpodlahy.cz

ALL PODLAHY

v Milostovicích 
u Opavy

CENTRUM  
PODLAHOVÝCH 
  KRYTIN

ALL PODLAHY
Zajistíme vám  komplexní servis, poradenství s výběrem podlahy 
z naší rozsáhlé nabídky včetně následné pokládky podlahy.

Návštěva  CENTRUM 
PODLAHOVÝCH 
KRYTIN  se vyplatí. 

Největší výběr
podlahových krytin 
ze vzorkových 
stojanů.

Na naší prodejně 
máme skladem 

SPC RIGIDNÍ VINYL 
30 dekorů 
v množství  
8.000 m2.

Inzerce



19

Krátce

Foto: ZUŠ Opava

Tomáš Petreček představí novou knihu

Konference Média – Dějiny – Společnost

Svůj um předvedou na černobílých klávesách

Ú
spěšný opavský sportovec Tomáš 

Petreček vydal knihu Limitům vstříc,  

v níž popisuje svou vášeň pro extrém-

ní sporty či zdolávání nejvyšších hor naší pla-

nety. V rozhovoru, který s ním vede televizní 

novinářka Tereza Krumpholzová, čtenář rov-

něž nahlédne do soukromí či práce profesio-

nálního hasiče.

Knihu, která mapuje všechny důležité oka-

mžiky Petrečkova života, symbolicky cepí-

nem pokřtil opavský primátor Tomáš Navrá-

til. Tomáš Petreček si ale připravil i setkání  

s opavskými fanoušky, na kterém svou 

prvotinu představí. Uskuteční se v úterý  

22. listopadu od 18 hodin v sále Knihovny 

Petra Bezruče v Opavě.

Tomáš byl členem mnoha horolezeckých 

expedic na Gasherbrum I, Gasherbrum II. Po-

koušel se o výstup na K2, Nanga Parbat nebo 

Dhaulágirí. Hranice lidských možností testu-

je v extrémních závodech Adventure Race, 

kdy se čtyřčlenným týmem během několika 

dní zdolává v náročných podmínkách stovky 

kilometrů pěšky, na kole a v kajaku. Opako-

vaně byl vyhlášen nejúspěšnějším sportov-

cem Opavska. O knihu je zatím velký zájem, 

proto se zvažuje i vydání druhého dílu. Další 

informace o Tomáši Petrečkovi můžete najít 

přímo na jeho webu tomaspetrecek.cz.  (rok)

N
a Slezské univerzitě se bude diskutovat 

o mediálním obrazu národnostních 

menšin v Česku a Polsku. Ve dnech 8. až 

10. listopadu tady proběhne 6. ročník konfe-

rence Média – Dějiny – Společnost. „Program 

zahájí projekce filmů v kinosále v budově Filozo-

ficko-přírodovědecké fakulty na Hauerově ulici. 

Upozornit bych chtěla zejména na českou před-

premiéru filmu režiséra Michala Blaška Oběť, 

který aktuálně sbírá úspěchy na světových fes-

tivalech. Velmi zajímavá bude i výstava polské-

ho dokumentárního fotografa Arkadiusze Goly  

s názvem Cikáni na Horním Slezsku 1990–2022 

ve fakultní Galerii Hauerova 4,“ zve Monika Hor-

sáková z Ústavu filmové, televizní a rozhlaso-

vé tvorby, který konferenci spolupořádá. 

V rámci konferenční části akce nabídne v bu-

dově Fakulty veřejných politik na Bezručově 

náměstí prezentace a rozhovory zaměřené 

například na romskou filmovou tvorbu, zob-

razení národnostních menšin v české a pol-

ské kinematografii, problematiku kladských 

Čechů či možnosti využití filmové produkce 

při výuce dějepisu. Program je i určen i široké 

veřejnosti, vstup je zdarma. Více se dozvíte 

na webu http://mediadejiny.slu.cz.

M
ezinárodní festival Magický kla-

vír letos oslaví první kulaté výročí. 

Žáci ze základních uměleckých škol 

Slezska, Moravy a snad i blízkého Polska se 

představí na již desáté nesoutěžní přehlídce, 

aby porovnali své dovednosti a získali cenné 

zkušenosti s vystupováním před publikem. 

Sejdou se 24. listopadu ve zrekonstruova-

ném koncertním sále v budově ZUŠ Opava 

na Nádražním okruhu. 

Vedle hlavního programu je čeká i část 

doprovodná. Dopoledne proběhne sou-

těž Klavírní postavičky, při které děti hrají  

v kostýmech stylizovaných podle skladby. 

Během poledního matiné se představí dět-

ská virtuózní pianistka Klára Gibišová. Na od-

poledne jsou přichystány tradiční worksho-

py – individuální lekce s lektory z Fakulty 

umění Ostravské univerzity. Program, jehož 

podrobnosti budou zveřejněny na www.zu-

sopava.cz, zakončí koncert Vojtěcha Trubače, 

stříbrného z letošní prestižní mezinárodní 

soutěže Beethovenův Hradec. Festival je 

volně přístupný, a tak si ho mohou přijít užít  

a talentované hudebníky podpořit všichni 

příznivci hudby. (lad)

Zemřel Jaroslav Čejka
Jaroslav Čejka – mim, kterého znala celá Čes-

ká republika. Na začátku své kariéry byl čle-

nem baletního souboru Slezského divadla  

a k Opavě měl díky rodině velmi blízký vztah. 

Bohužel, 11. 10. přišla smutná zpráva, že le-

gendární umělec ve věku 86 let zemřel. Po-

chován byl v rodinné hrobce na Městském 

hřbitově v Opavě. Svou úctu mu položením 

věnce při smutečním obřadu vyjádřili i zá-

stupci města Opavy. Čejka byl známý pře-

devším díky imitaci slepice, 

kterou bavil diváky mimo jiné 

v rámci Silvestrovských pořa-

dů. Přezdívka Pan slepice už 

ho pak provázela až do konce 

života. Účinkoval ve známých 

filmech, jako jsou O princezně Jasněnce a lé-

tajícím ševci nebo Trhák, proslul také napodo-

bováním slavných osobností, například Tiny 

Turner. V roce 2007 získal cenu Thálie za celo-

životní mistrovství v oboru tanec a balet. (red)

Nahlédněte do zákulisí divadla 
V sobotu 19. 11. proběhne jubilejní desátý 

ročník Noci divadel, letos s podtitulem Hrdi-

nové. K akci se tradičně připojuje i opavské 

Slezské divadlo. Do jeho útrob, kam smrtelní-

ci normálně nesmějí, můžete za symbolických 

50 korun nahlédnout v rámci prohlídek v 17, 

18 a 19 hodin. Vstupenky je možné zakoupit 

prostřednictvím www.divadlo-opava.cz, na 

e-mailu vstupenky@divadlo-opava.cz nebo te-

lefonicky na 555 537 469 a 724 984 209.  (lad)

Kultura



20

HLÁSKA 11/2022

Eva Turnová a Tomáš Hradil. 
Foto: web Slunovratu

Biskup Martin David. Foto: Slunovrat

Němcová promluví k lidem z prken divadla

Sametová revoluce slaví Kristovy roky

Festival Slunovrat přináší zábavu i inspiraci

B
ožena Němcová je jednou z nejzná-

mějších postav české literární historie, 

se kterou se setkávají žáci a studenti 

na všech úrovních vzdělávání. Málokdy ale 

dostaneme možnost skutečně nahlédnout 

do srdce této neobyčejné ženy. Divadelní hra 

Jako břitva z pera dramatičky Lenky Lagro-

nové přináší nový pohled na život a pohnutý 

osud naší nejvýznamnější obrozenecké spi-

sovatelky. 

Chystaná inscenace představí Boženu Něm-

covou jinak, než ji známe z učebnic. Pokud 

nahlédneme za horizont jejího díla, zjistí-

me, že se jednalo o skutečně mimořádnou 

ženu, která naprosto překročila hranice své 

doby. Muži ji milovali, dámy ji pomlouvaly. 

Lagronová pro množství rovin spisovatel-

čina života využívá metaforu krajiny, která  

v průběhu večera zcela odhalí vnitřní i vnější 

svět Němcové. Hledání lásky, pocity osamě-

ní, vystoupení z řady i její promluvu ke světu. 

Vedle spisovatelky se setkáme se zástupem 

dalších postav, které prezentují její význam-

né současníky a blízké přátele a odkazují ke 

skutečným historickým osobám. 

I když byl život Němcové protkán spous-

tou silných událostí, není třeba mít obavy 

z těžkopádnosti. Autorka téma pojala s až 

nakažlivým smyslem pro humor, dávkou 

ironie a nadhledu. Premiéra inscenace, v níž 

se představí kompletní činoherní soubor  

v čele s Terezou Bartošovou a Martinem Va-

louchem, proběhne v neděli 13. listopadu 

ve Slezském divadle. (ank)

J
edinečnou událostí bude ve čtvrtek  

17. listopadu beseda s biskupem Marti-

nem Davidem, kterou pod názvem Kris-

tovy roky Sametové revoluce pořádá festival 

Slunovrat. 

Beseda bude oslavou hned dvou výročí. Tím 

prvním je třiatřicet let od listopadové revo-

luce roku 1989, kromě toho si organizátoři 

připomenou také rok od chvíle, kdy spolek 

kostela svatých Janů převzal od biskupství 

ostravsko-opavského do své správy tuto 

chátrající památku. Stalo se tak 17. listopa-

du 2021, po mši svaté, celebrované právě 

biskupem Martinem Davidem. Beseda proto 

nemůže proběhnout jinde než právě v tom-

to kostele, který se mezitím stal místem řady 

kulturních akcí a besed a do kterého se po 

deseti letech vrátily i pravidelné bohoslužby. 

Na setkání, které začne v 15.30 hodin, biskup 

David zhodnotí třiatřicet let dospělého živo-

ta ve svobodné společnosti a bude hovořit  

o tom, co se nám podle něj povedlo a kde 

jsme selhali. Vstupné je dobrovolné, výtěžek 

bude použit na opravy kostela. 

R
obert Křesťan a Druhá tráva, an-

glický hudebník James Harries, 

členka skupiny Plastic People of 

the Universe Eva Turnová, farářka Marie 

Viktorie Kopecká či cenami ověnčený 

fotograf Tomáš Vocelka. Zimní krát-

ká verze festivalu Slunovrat nabídne  

v Opavě 4. a 5. listopadu skvělé koncer-

ty, setkání se zajímavými a inspirativní-

mi osobnostmi a závěrečnou mši svatou 

v kostele svatých Janů.

Pořadatelé si dali opět záležet, aby se ná-

vštěvníci festivalu měli na co těšit. Robert 

Křesťan představí svou novou desku, kte-

rou kritici již nyní označují za album le-

tošního roku. Eva Turnová vystoupí spolu 

s Tomášem Hradilem v pořadu Procházka 

Turnovým hájem. Zájemci si určitě nene-

chají ujít besedu s farářkou Marií Viktorií 

Kopeckou, kterou znají mimo jiné i díky 

její úspěšné knížce Deník farářky či účin-

kování v soutěži StarDance. 

Dvoudenní festival, který proběhne  

v Obecním domě, Klubu Art, kostele 

svatých Janů či kostele svatého Václava, 

nabídne také komentovanou výstavu 

krnovského rodáka a vítěze prestižní 

světové fotografické soutěže Sony Wor-

ld Photography Tomáše Vocelky či před-

nášku Magdaleny Hájkové o její nedávné 

cestě po Libanonu. Podrobný program 

najdete na stránkách a facebooku festi-

valu Slunovrat, vstupenky jsou k dispozi-

ci ve Sluně i přímo na místě. 

Kultura



21

Foto: Vojtěch Resler

Opava železniční má i vnitřní výstavu

D
osavadní venkovní expozice galerie  

a kulturního prostoru Kupe Opava že-

lezniční dostala teď i svoji vnitřní vý-

stavu. Tu v Kupe otevřeli při příležitosti 170 

let historie železnice na Opavsku a 150 let od 

vzniku tratě Olomouc – Krnov – Opava.

Výstava se zaměřuje především na druhou 

polovinu minulého století, kdy železnice 

prožívala svůj veliký rozmach a procházela 

modernizací. Neopomíná ale ani období Ra-

kousko-Uherska a časy po vzniku samostat-

ného Československa. Poválečná moderni-

zace železnic nám sice přinesla větší pohodlí 

a rychlejší spoje, ale také často odnesla pa-

mátky na nostalgické časy, kdy automobil 

nebyl tolik privilegovaným dopravním pro-

středkem jako dnes. Mechanické přestavní-

ky, klikové stahování závor, systém dopravní-

ho značení či třeba uniformy zaměstnanců, 

včetně těch, kterým jsme si zvykli říkat švest-

ky (policisté v modrých uniformách). Ale 

také první elektronické zabezpečovací prvky 

či spojovací zařízení. To vše a další provozo-

vatelé Kupe začali zachraňovat, oslovili Čes-

ké dráhy, sběratele i pamětníky a vytvořili 

sice menší, ale o to pro Opavu atraktivnější 

výstavu. Návštěvníci tak uvidí dokumenty  

a artefakty související se železniční dopra-

vou, ale současně i s jejich městem či místy, 

kam z Opavy vyjížděli.

Mezi těmi, kteří výstavu finančně podpořili, bylo 

částkou 100 tisíc korun i město Opava.  (mak)

OKO zve na výstavy, besedy i Den poezie

P.E.T.R pokřtí debutové CD na koncertě Janů

V
ýstavy, koncerty nebo autorské čtení 

– listopad bude v Opavské kulturní 

organizaci (OKO) nabitý zajímavými 

akcemi. Řada z nich se koná ve spolupráci  

s festivalem Slunovrat Winter edition. 

V kostele svatého Václava proběhne v rám-

ci festivalu 4. listopadu od 18 hodin beseda  

s Martinou Viktorií Kopeckou, farářkou Círk-

ve československé husitské, vyslankyní dob-

ré vůle, psychoterapeutkou a krizovou in-

terventkou. Od 20 hodin pak ovládne kostel 

Robert Křesťan a Druhá tráva.

V Galerii Eisler najdou zájemci unikátní vý-

stavu fotografií Tomáše Vocelky s názvem 

Města a útěky, která odstartuje vernisáží  

4. listopadu. Tvorba odráží autorovu cestu od 

žurnalistických počátků v týdenících Region 

až po úspěchy na Czech Press Photo a vítěz-

ství v prestižní světové fotografické soutěži 

Sony World Photography Awards, která bývá 

přirovnávána k fotografické obdobě filmo-

vých Oscarů. Zájemci jsou zváni i na komen-

tovanou prohlídku výstavy se samotným au-

torem, a to 5. listopadu ve 14.30 hodin. 

Ve stejný den nabídne Klub Art od 20 hodin 

koncert Indie-Rock s britským písničkářem 

Jamesem Harriesem. Jeho písně Supersti-

tion, Salvation, Lights nebo Slow Mover se 

staly hity, které se držely na prvních příčkách 

hitparád. Spolupracoval také na hudbě k  fil-

mům Lidice, Bobule nebo Rafťáci.  

„Dům umění čekají v listopadu tři zajímavé 

výstavy, jejichž společná vernisáž se bude ko-

nat 3. listopadu od 17 hodin. Půjde o obrazy 

Rostislava Herrmanna s názvem Dvě strany 

prozření, poté o Betweenland, jehož autorem 

je Ivan Titor, malíř a pedagog Fakulty multime-

diálních komunikací UTB ve Zlíně a o výstavu 

Aeroplán Tomáše Dolejše,“ zve Natálie Janyš-

ková, dramaturgyně OKO. 

V úterý 15. listopadu pak v Domě umění pro-

běhne od 18 hodin Den poezie. Autorského 

čtení se ujme například Ondřej Hložek, Petr 

Ligocký, Alžběta Johanka Petrová, Martin 

Skýpala, Jakub Strouhal nebo Radek Touš. 

Svůj nezaměnitelný hlas a kytaru přiveze Jiří 

Neduha.

V 
sobotu 3. prosince se ve Slezském 

divadle uskuteční dvojkoncert, na 

kterém vystoupí na jednom pódiu 

Petra Janů a opavský zpěvák Petr Cieplý alias 

P.E.T.R. Při této příležitosti proběhne i křest 

Petrova debutového CD Celý můj vesmír. Na 

něm je nahraný mimo jiné duet Odlišný ge-

nerace, který mladý interpret napsal ve spo-

lupráci s Petrem Harazinem z kapely Nebe  

a nazpíval právě s Petrou Janů. Píseň Odlišný 

generace se objeví také na novém 2CD Petry 

Janů Hity a rarity.

Koncert je součástí turné, které oslavuje 

Petřiných 50 let na scéně a 2 x 35 let od je-

jího narození. V rámci programu nejprve vy-

stoupí zpěvák P.E.T.R s kapelou, v polovině 

večera proběhne křest CD Celý můj vesmír  

a Petr s Petrou si spolu vystřihnou duet. Poté 

už bude jeviště patřit několikanásobné zlaté 

slavici a její oslavě. 

Vstupenky na koncert jsou k zakoupení  

v předprodeji Slezského divadla nebo na 

jeho webu. (red)

Kultura



22

Krátce

HLÁSKA 11/2022

Škola na Pekařské ulici získala nový kabát

Na vytápění tříd dostaly peníze navíc

N
ový zateplený plášť, opravená a za-

teplená střecha staré budovy, vymě-

něná okna i dveře a další dílčí úpravy, 

jakými je třeba úprava bleskosvodu. To vše 

se v uplynulých měsících změnilo u Základní 

školy Ilji Hurníka v opavské Pekařské ulici. 

Práce na rekonstrukci začaly v květnu a ho-

tovo bylo s koncem září. Město si k realizaci 

vybíralo ze šestice firem, kdy původně odha-

dovaná cena oprav převyšovala 16 milionů 

korun. Na základě soutěže se podařilo kom-

pletní akci realizovat za 14,7 milionu korun.

„Jsem moc rád, že je vše hotovo a mohu si tak 

odškrtnout další splněný slib, který město opav-

ským dětem dalo. I když se vše dokončilo už  

v novém školním roce, práce nijak výuku neo-

mezily ani nenarušovaly. Budova je tedy hotova 

a jak věřím, brzy dojde i na úpravu venkovních 

prostor a stavbu sportoviště,“ uvedl při pro-

hlídce školy opavský primátor Tomáš Navrátil.  

V současné době město ještě dokončuje 

úpravu ZŠ a MŠ Suché Lazce, která je poslední 

letos opravovanou školou v Opavě. (mak)

S
tále stoupající ceny energií, a tedy vyšší 

náklady na vytápění, svícení a další sou-

visející potřeby, jsou důvodem k velkým 

obavám. Město Opava také intenzivně řeší, jak 

se s vizí energetické budoucnosti vyrovnat.  

O tom více píšeme na stránkách aktualit.

Město ale nejsou jen budovy magistrátu, ve-

řejné osvětlení a vytápění bytů. Jsou to také 

školy, ať už základní či mateřské, kterých je 

zřizovatelem. I když existují technologické 

možnosti ke snížení energetické náročnosti 

školních budov a zařízení, nedají se zpro-

voznit mávnutím kouzelné hůlky, ale jsou to 

dlouhodobé investiční záměry. Zima je ale na 

krku a školy potřebují energie hned – už kvůli 

vytápění tříd a dalších prostor, svícení atd. 

Město proto rozhodlo o navýšení finančních 

rozpočtových příspěvků pro své školy, který-

mi jim pomůže překonat nadcházející top-

nou a energetickou sezonu. Jednotlivé školy 

tak dostaly na pokrytí nákladů spojených  

s energiemi podle své velikost od 68 000 ko-

run až po 1 751 000 korun. Celkem se jedná 

o částku 7 milionů korun. K tomu má město 

ještě téměř půl milionu korun jako zálohu 

pro tento účel.

„Situace není vůbec jednoduchá, ale město na-

štěstí nezaspalo a hned, jak se začaly objevo-

vat informace o zvyšování cen energií, začalo 

jednat. To se ale projeví až v dalších letech. Teď 

jsme alespoň navýšili peníze pro školy, aby byly 

schopné topit a nemusely tak učit opavské děti 

v zimě a tmě, nebo dokonce uzavírat své budo-

vy a přecházet na distanční výuku. I tak se ale 

školy úsporným krokům nevyhnou, stejně jako 

celý magistrát a jím další zřizované společnos-

ti,“ uvedl k situaci náměstek opavského pri-

mátora Michal Kokošek, který vede magist-

rátní energotým.

Na nákup elektrické energie pro školy, včet-

ně Zařízení školního stravování, které pro 

školy zajišťuje obědy a svačiny, a Střediska 

volného času, odsouhlasili zastupitelé pro 

rok 2022 celkovou částku 12 210 000 Kč. Jen 

za první pololetí ale rostoucí náklady na elek-

triku vyčerpaly z rozpočtu více než 7 milionů. 

A ceny i nadále stoupaly, především u plynu. 

Na něj bylo v rozpočtu na počátku roku vy-

členěno 11 a půl milionu, dalších 6 milionů 

bylo určeno společnosti, která některé školy 

vytápí. Ale od ledna do konce června 2022 

už náklady na plyn atakovaly 11 milionů.  

A to topná sezona vlastně teprve začíná. (mak) 

MS Šrámkova nejlepší v celostátní kampani  
V uplynulých týdnech proběhl šestý roč-

ník kampaně Pěšky do školy, jejímž cílem je 

zvýšit počet dětí, které se tam nevozí autem. 

Přihlásit se mohly celé školy, jednotlivé třídy 

nebo jen skupiny spolužáků či kamarádů. 

Soutěžilo 1 173 týmů ze 150 škol z celé Čes-

ké republiky a Opava se mezi nimi rozhodně 

neztratila. Skvělé první místo v kategorii ma-

teřských škol získala Střední třída z Mateřské 

školy Šrámkova, pracoviště Jateční. (lad)

Týden Akademie věd ČR na univerzitě
Filozoficko-přírodovědecká fakulta Slezské 

univerzity v Opavě se také letos zapojí do 

vědeckého festivalu Týden Akademie věd 

České republiky. V prvním listopadovém 

týdnu tak nabídne bohatý program předná-

šek, debat a workshopů. Pro veřejnost jsou 

připraveny dvě přednášky, které proběhnou  

v sídle fakulty na Masarykově třídě 37. Ve stře-

du 2. 11. se od 17 hodin návštěvníci ocitnou  

v kůži archeologa. Seznámí se nejen s pravě-

kou historií, ale budou mít možnost si osahat 

také keramické nádoby. V případě zájmu je 

připravena i ukázka pravěkých kamenných 

nástrojů. O den později, ve čtvrtek 3. 11., se 

pak na stejném místě a ve stejný čas uskuteč-

ní přednáška Úvod do problematiky rychlého 

čtení a osobní práce s informacemi. Při osvo-

jení si teoretických zásad této metody a jejich 

následné aplikace do praxe lze proces čtení 

zrychlit. Přednáška seznámí se základy dané 

tematiky a nastíní tréninkové metody.

ŠkolstvíŠkolství a volný čas



23

Krátce

Foto: SŠPU Opava

Po matematice pomohou studenti i s fyzikou

Předškoláci se mohou seznámit se školou

Vyhráli atletický pohár, poletí do Turecka

J
iž třetím rokem se mohou žáci základ-

ních a studenti středních škol, kteří mají 

problémy s pochopením matematiky, 

obrátit na tzv. Matematickou pohotovost. 

V Brain Fitness na Beethovenově 2 jim po-

mocnou ruku podají studenti vyšších roč-

níků Slezské univerzity, a to vždy v úterky  

a čtvrtky mezi 13. a 17. hodinou odpolední. 

Na základě obrovské poptávky po této služ-

bě se začátkem října pohotovost rozšířila 

také o fyzikální část. Tady se dětem s chápá-

ním učiva pokusí pomoci každou středu ve 

stejném čase, jako je avizován výše.

Odbornou garanci zajišťuje Matematický  

a Fyzikální ústav Slezské univerzity. Veškerá,  

i opakovaná výuka, je nabízena zdarma. 

„Charakter naší pohotovosti kopíruje systém 

pomoci zdravotní, ze kterého si vypůjčila název,“ 

komentuje základní principy duchovní otec 

tohoto ojedinělého projektu David Slosarc-

zyk a pokračuje: „Pohotovost není určena pro 

soustavné doučování, tak jako lékařská služba 

první pomoci není určena pro chronické pacien-

ty. Nabízí pomoc v případě úrazu a stejně jako 

u něj platí, že se vyplatí přijít co nejdříve po jeho 

vzniku.“ Počáteční malé uklouznutí v pocho-

pení základů učiva se totiž může stát příčinou 

dominového efektu, který vede k nepochope-

ní navazující látky, následovanému zhoršením 

známek a v řadě případů bohužel i k získání 

nechuti k celému předmětu. (lad)

P
okud máte doma dítko, které se chys-

tá příští rok do první třídy, už nyní se 

může začít seznamovat se školním 

prostředím. Prakticky každá základní škola 

pořádá akce, které mají dětem pomoci se 

na novou životní roli připravit, projít si ško-

lu, kam se bude hlásit, a zbavit se tak strachu 

z nástupu ke školní docházce. Například na 

ZŠ Otická se mohou stát školákem na zkouš-

ku každé první úterý v měsíci, poprvé již  

1. listopadu, kdy tady od 16 hodin proběhne 

zhruba hodinový program tentokrát s podti-

tulem Odpoledne s tvou oblíbenou knížkou. 

Další termíny najdete na webu školy. 

Na ZŠ Boženy Němcové startují zábavná so-

botní dopoledne s aktivitami pro předško-

láčky v sobotu 26. listopadu, kdy je pro ně od 

9 do 12 hodin připravena první z akcí s ná-

zvem Pohádkový svět. Vyzkoušet si tady mo-

hou svou zručnost, naučit se ovládat roboty, 

vytvořit krátký animovaný film nebo objevit 

kouzla přírody. Další setkání pak budou ná-

sledovat v lednu, únoru a březnu. 

V Hlásce bohužel nemáme prostor představo-

vat jednotlivé akce každé základní školy, jen 

Opava jich zřizuje 15, další pak spadají pod 

kraj či mají soukromého vlastníka. Proto do-

poručujeme rodičům dětí sledovat weby jed-

notlivých škol, kde by měly být všechny akce 

pro předškoláky i veškeré informace o chodu, 

zaměření a zázemí školy zveřejněny.  (lad)

D
vanáctý říjen byl pro studenty Střed-

ní školy průmyslové a umělecké mi-

mořádně úspěšným dnem, protože 

vybojovali prvenství na Středoškolském atle-

tickém poháru v Břeclavi. Ve vrhu koulí školu 

reprezentovali Ondřej Vláčil a Matěj Jaroš,  

v běhu na 60 metrů podali excelentní výko-

ny Vojtěch Stypa a Jakub Šoltys. Početný tým 

sestavili pro běh na 1 500 metrů a všichni 

startující, Štěpán Kavan, Tomáš Vincker i Aleš 

Včelka, přinesli družstvu cenné body. V běhu 

na 400 metrů zazářil Šimon Ceplý, ke skoku 

do výšky se odvážili Adam Gross a Vojtěch 

Radoš. I přes zranění kolena se Jakub Šoltys 

rozhodl zapojit do kategorie dálkařů a spolu 

s Janem Krčkem potvrdili Opavě prvenství. 

Studenti se tímto vítězstvím nominovali na 

Světový pohár 2023 v Turecku. (ank)

Infočtvrtky v návštěvnickém centru Bredy 

Odborníci z Ústavu informatiky Slezské 

univerzity připravili pro veřejnost řadu po-

pulárně naučných přednášek. Ty budou až 

do prosince probíhat vždy ve čtvrtek v Ná-

vštěvnickém centru UniPoint v OC Breda & 

Weinstein. Hned 3. 11. se můžete s Petrem 

Sosíkem zamyslet nad umělou inteligencí  

a jejím postavení proti lidem, naštěstí jen ve 

hrách, jako jsou piškvorky, šachy či go. O tři 

týdny později, 24. 11., představí Jiří Martinů 

nejrůznější roboty, drony, jejich důležitost  

a praktické využití v dnešní době. První pro-

sincový den vám Jindra Planková pomů-

že pochopit pojem digitální kompetence,  

a ukáže ty, které jsou důležité pro naše se-

niory. Celý cyklus zakončí 8. prosince Radka 

Poláková s přednáškou na téma Statistika 

kolem nás. (lad)

Vítězství v zoologické soutěži
ZOO Ostrava hostila tradiční přírodovědnou 

soutěž pro 1. stupeň základních škol s ná-

zvem Velká cena malých zoologů. Letošní 

téma znělo Duchové Madagaskaru a jejich 

domov. Tým 5. ročníku ZŠ Edvarda Beneše  

v čele s Dorotheou Dvořákovou se dokázal  

v konkurenci dalších 70 družstev z celého 

kraje probojovat do finále, kde pak s absolut-

ním přehledem zvítězil. (lad)

Republikový bronz pro Englišku
Skvělého úspěchu na republikové úrovni 

dosáhli nejmladší atleti ZŠ Englišova. V ná-

rodním finále atletického trojboje, které se 

konalo v Turnově, předvedli výborné výkony 

a zaslouženě vybojovali bronzové medaile. 

Družstvo, které závodilo ve sprintu na 50 me-

trů, skoku do dálky, hodu míčkem a štafetě 

na 4 x 60 metrů, bojovalo v sestavě Lily Anne 

Foltysová, Klára Hampel, Robert Gilík a Adam 

Tobiáš Kalus. (lad)

ŠkolstvíŠkolství a volný čas



24

HLÁSKA 11/2022

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA

17. 11., 10.00 VZPOMÍNKOVÁ AKCE U PAMÁTNÍKU OBĚTEM TOTALITNÍCH 
REŽIMŮ – náměstí Slezského odboje
17. 11., 17.00 LAMPIONOVÝ PRŮVOD – začátek na Horním náměstí, v 18.00 
koncert Pavla Dobeše
20. 11., 19.00 OPERNÍ GALAVEČER SLAVNÝCH ÁRIÍ A PŘEDEHER – Slezské 
divadlo, 7. Abonentní koncert pro milovníky krásné hudby, vystoupí orchestr 
Slezského divadla a jeho sólisté 

FILMOVÝ KLUB

Kino Mír, Kolářská 5, Opava, tel.: 553 712 319, www.kino.opava.org
7. 11., 18.00 TROJÚHELNÍK SMUTKU – snímek, který získal letošní Zlatou 
palmu na festivalu v Cannes, je dalším originálním kouskem švédského jízli-
vého kritika současné společnosti, která je založena na obdivu luxusu a moci. 
(Švédsko, 2022, režie: Ruben Östlund) 
14. 11., 18.00 KRÁSNÉ BYTOSTI – na první pohled syrové a drsné drama  
o partě dospívajících je také výpovědí o křehkosti a zranitelnosti, která se 
za jejich drsnou slupkou skrývá. (Island, 2022, režie: Guðmundur Arnar Gu-
ðmundsoon) 
21. 11., 18.00 PODEZŘELÁ – Park Chan-wook, autor legendárního Oldboye  
a Komorné, se vrací s mysteriózní detektivní romancí, která vám zamotá hlavu 
a rozbuší srdce. Film získal Cenu za nejlepší režii na filmovém festivalu v Ca-
nnes. (Jižní Korea, 2022, režie: Chan-wook Park) 
28. 11., 18.00 ŘEKA – Film Řeka bere diváky na cestu prostorem a časem, po-
krývá šest světadílů a prostřednictvím nejmodernějších filmařských prostřed-
ků včetně satelitních záběrů představuje řeky z dosud neviděných perspektiv. 
(Austrálie, 2021, režie: Jennifer Peedomová) 

SLEZSKÉ DIVADLO

Horní náměstí 13, Opava, tel.: 555 537 411 (prodej vstupenek na tel.: 555 537 
469), www.divadlo-opava.cz
4. 11., 19.00, JÁ, KAROLÍNA, sk. 4 – B 
5. 11., 18.00, JÁ, KAROLÍNA, sk. 7 – B
6. 11., 19.00, MŮJ NEJLEPŠÍ KAMARÁD, mimo – Č
7. 11., 10.00, MRAZÍK, školy + veř. – M
8. 11., 19.00, JÁ, KAROLÍNA, sk. 5 – B
9. 11., 19.00, JÁ, KAROLÍNA, sk. 2 – B
10. 11., 19.00, JÁ, KAROLÍNA, sk. 6 – B
11. 11., 19.00, JÁ, KAROLÍNA, sk. 3 – B
12. 11., 10.00, JAKO BŘITVA. Veřejná generálka, sk. D – Č
13. 11., 19.00, JAKO BŘITVA. Premiéra, sk. P – Č
15. 11., 19.00, JAKO BŘITVA, sk. 1 – Č
16. 11., 10.00, BROUČCI, školy + veř. - P
17. 11., 19.00, JAKO BŘITVA, sk. 9 – Č
19. 11., 17.00, 18.00, 19.00, NOC DIVADEL 2022, jiné
20. 11., 19.00, OPERNÍ GALAVEČER SLAVNÝCH ÁRIÍ A PŘEDEHER. V rámci 
cyklu abonentních koncertů města Opavy.
22. 11., 19.00, OPERNÍ GALAVEČER SLAVNÝCH ÁRIÍ A PŘEDEHER, koncert
23. 11., 10.00, NOC NA KARLŠTEJNĚ, školy + veř. – M
26. 11., 19.00, FUNNY GIRL, mimo – M
27. 11., 14.00, LICHOŽRTOUTI. Slovácké divadlo Uherské Hradiště, mimo – P
28. 11., 10.00, POPELKA, školy + veř. – P
29. 11., 19.00, ZEMĚ ZASLÍBENÁ, sk. 5 – OR
30. 11., 10.00, MRAZÍK, školy + veř. – M
Č = činohra, O = opera, OP = opereta M = muzikál, B = balet, P = pohádka, OR 
= oratorium

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE

OBECNÍ DŮM

Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz
BRET PUSTKA – KRAJINY – potrvá do 11. 12., foyer Kavárny Obecního domu, 
výstava fotografií
KOŘENY JOY ADAMSONOVÉ V OPAVĚ – potrvá do 8. 1. 2023, expozice Cesta 
města, výstava
KMENOVÉ KRESBY JOY ADAMSONOVÉ – potrvá do 8. 1. 2023, expozice 
Cesta města, výstava kreseb 
TOMÁŠ VOCELKA – MĚSTA A ÚTĚKY – potrvá do 8. 1. 2023, Galerie Eisler, 
výstava fotografií, vernisáž 4. 11. v 16.30
POMALÉ PROTAHOVACÍ A POSILOVACÍ CVIČENÍ – 1. 11., 8. 11., 15. 11.,  
22. 11., 29. 11., 18.00, Schösslerův salonek, cvičení pro celou rodinu
ČERNÁ & BÁTOR – 2. 11. v 19.00, Klub Art, koncert kytary a houslí
JURA WAJDA – CD RELEASE – 3. 11. ve 20.00, Klub Art, jazzový koncert
PUNKOVEJ NÁLET V ARTU – 4. 11. ve 20.30, Klub Art, punkový koncert kapel 
Upside Down!cz a !V.V.Ú.
JAMES HARRIES (GB) – 5. 11. ve 20.00, Klub Art, v rámci festivalu Slunovrat 
Winter edition, koncert indie-rock
SLEZSKÉ GYMNÁZIUM NA VLNĚ ERASMUS+ – 9. 11., v 16.30, Klub Art, před-
náška a diskuze pro zájemce o výjezd nebo hostitelství
ALTERNATIVE SESSION – 11. 11. ve 20.00, Klub Art, koncert frýdecko-místec-
kých kapel holistic.med a Slepí křováci

RANNÍ PROBUZENÍ – 12. 11., v 9.00, Schösslerův salonek, cvičení pro celou 
rodinu
LDGC + MUNROE – 12. 11. ve 20.00, Klub Art, koncert – rock
LYDIAN PROJECT – 18. 11. v 19.30, Klub Art, křest alba Keys in the River
4. HARDROCKOVÁ SEŠLOST KAPEL – 19. 11. v 19.00, Klub Art, hard-rockový 
koncert kapel Fajer a Rusty fox
HRDINOVÉ PODNIKÁNÍ – HOSTÉ: PAVEL JUŘÍČEK, GEVORG AVETISJAN – 
21. 11., v 18.00, Sál purkmistrů, beseda pořádaná Soukromou střední školou 
podnikatelskou Opava
PODZIMNÍ FOLKOVÁ TRADICE – 25. 11. ve 20.00, Klub Art, koncert kapely 
Kopyto

DŮM UMĚNÍ A KOSTEL SVATÉHO VÁCLAVA

Pekařská 12, Opava, tel.: 553 791 947 / 734 862 481, www.oko-opava.cz
ROSTISLAV HERRMANN – DVĚ STRANY PROZŘENÍ – 4. 11. – 29. 1. 2023, 
Dům umění, výstava, vernisáž 3. 11. v 17.00
IVAN TITOR – MEZIZEMÍ/BETWEENLAND – 4. 11. – 29. 1. 2023, Dům umění, 
výstava, vernisáž 3. 11. v 17.00
TOMÁŠ DOLEJŠ – AEROPLÁN – 4. 11. – 29. 1. 2023, Dům umění, výstava, 
vernisáž 3. 11. v 17.00
MARTINA VIKTORIE KOPECKÁ: DVĚ FARÁŘKY – 4. 11., v 18.00, Kostel  
sv. Václava, v rámci festivalu Slunovrat Winter Edition, beseda s farářkou Círk-
ve československé husitské
ROBERT KŘESŤAN A DRUHÁ TRÁVA – 4. 11. ve 20.00, kostel sv. Václava,  
v rámci festivalu Slunovrat Winter Edition, koncert bluegrass
DEN POEZIE – JE VČERA, BUDE DNES A BYLA ZÍTRA – 15. 11. v 18.00, Dům 
umění – refektář, autorské čtení

EXTERIÉR

Rezervace a informace na recepci Obecního domu: Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 
791 947 / 734 518 907, www.oko-opava.cz
80 LET OPERACE ANTHROPOID – do 7. 11., Dvořákovy sady, putovní pane-
lová výstava Československé obce legionářské
PO STOPÁCH JOY ADAMSONOVÉ – do 8. 1. 2023, ulice města Opavy, pane-
lová výstava o životě významné opavské rodačky
ZA HISTORIÍ OPAVSKÝCH HŘBITOVŮ – 6. 11. ve 14.00, sraz před branou 
Městského hřbitova, komentovaná prohlídka
PO STOPÁCH OPAVSKÉ ŠLECHTY – 9. 11. v 10.00, sraz u Obecního domu, 
komentovaná prohlídka v rámci cyklu „Opava v minulosti i dnes“
DEN VÁLEČNÝCH VETERÁNŮ NA MĚSTSKÉM HŘBITOVĚ – 13. 11. ve 14.00, 
sraz před branou Městského hřbitova, komentovaná prohlídka
ŠVÉDSKÁ KAPLE A HŘBITOV KATEŘINKY – 15. 11. v 16.30 sraz u Švédské 
kaple, komentovaná prohlídka

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ

Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, okpb@opava.cz, www.okpb.cz

HLAVNÍ BUDOVA 

MATĚJ PTASZEK: V ZEMI PEČENÝCH MORČAT A DIVOKÝÁCH HOR – 1. 11. 
v 18.00 (nutná rezervace), sál knihovny, cestovatelská přednáška
HRAČKA – HNÍZDO PLNÉ NÁPADŮ – 1. – 30. 11., Dospělé oddělení, výstava 
klauzurních prací studentů Střední školy průmyslové a umělecké v Opavě
STRAŠIDELNÝ PARK – 2. 11., od 16.00, Ptačí vrch, akce pro děti
PETR ZAHNAŠ – SLEZSKÝ PITAVAL – 15. 11., v 17.00, sál knihovny, křest 
knihy
TOMÁŠ PETREČEK: LIMITŮM VSTŘÍC – 15. 11., 18.00, sál knihovny (nutná 
rezervace), filmová projekce s představením knihy T. Petrečka Limitům vstříc 
ALENA A JIŘÍ MÁROVI: MALAJSIE – 29. 11., v 18.00, sál knihovny (nutná 
rezervace), cestovatelská přednáška s projekcí

POBOČKA KATEŘINKY

YVETA BACHOVÁ: AGAPÉ – ENERGIE LÁSKY – 1. 11. – 30. 11., výstava prací 
paní Bachové 
ROBERT ZWINGER: DEGUSTAČNÍ KVÍZOVÝ PODVEČER V KATEŘINKÁCH 
– 8. 11., sál knihovny (nutná rezervace)
KLUB MAMINEK – KOLEČKA – 23. 11. od 10.00, zábavné dopoledne  
v knihovně

POBOČKA KYLEŠOVICE

OPAVSKÁ PŘÍRODA – 1. – 30. 11., výstava fotografií Karla Vlny a Ivo tomečka 

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM

Nádražní okruh 31, Opava, tel.: 553 622 999, www.szm.cz, szm@szm.cz 

HISTORICKÁ VÝSTAVNÍ BUDOVA A MÜLLERŮV DŮM

CIVILIZACE A BARBAŘI – Antická sbírka SZM ve světle doby římské a stěho-
vání národů ve Slezsku, výstava, potrvá do 31. 12.
OBRÁZKY MALOVANÉ NA SKLE – výstava, potrvá do 31. 12.
KRAJINA VE FOTOGRAFII – výstava fotografií, potrvá do 28. 2. 2023
OBNOVENÁ KRÁSA – Restaurovaná díla ze sbírky Slezského zemského mu-
zea, výstava, potrvá do 23. 4. 2023
OPAVSKÝ ZÁMEK ZBOURÁN – 130 let od zbourání nejstarší budovy v Opa-
vě, výstava v Sadech u muzea, potrvá do 31. 12.

Kalendář akcíKulturní kalendář



25

PARAŠUTISTÉ PROTI NACISMU – Pozapomenuté příběhy ze Slezska a sever-
ní Moravy, výstava v Sadech u muzea, potrvá do 30. 4. 2023

ARBORETUM NOVÝ DVŮR

SVĚT TŘETÍM OKEM – výstava fotografií Přemysla Orlíka, potrvá do 31. 12.
HISTORIE ARBORETA NOVÝ DVŮR NA DOBOVÝCH FOTOGRAFIÍCH – pa-
nelová výstava v exteriéru arboreta
ARBORETUM NOVÝ DVŮR – Historie – příroda – sbírka a preparáty Viléma 
Borůvky, výstava, potrvá do 31. 12.

PAMÁTNÍK PETRA BEZRUČE

PRAVĚKÝ SVĚT ANEB VE STOPÁCH ZDEŇKA BURIANA – výstava děl A. Ha-
náka, P. Modlitby a V. Rimbaly, potrvá do 31. 12.

SLEZSKÁ UNIVERZITA

7. 11., 11.00 RNDr. VÁCLAV CÍLEK – CO SE DĚJE SE SVĚTEM? – Slezská uni-
verzita, Fakulta veřejných politik, Bezručovo náměstí 14, Opava, přednáška  
z cyklu Moderní výzvy lidstva
29. 11. DEN PREVENCE – Fakulta veřejných politik Slezské univerzity v Opavě

UNISFÉRA

Fyzikální ústav, Bezručovo náměstí 13, Opava, www.unisfera.slu.cz. Promítání 
fulldome pořadů každou středu.
2. 11., 17.00 FYZIKÁLNÍ PECHA aneb FYZIKOVÉ JSOU TAKY LIDI (60 min.)
3. 11., 17.00 „NA ROVINU“ V UNISFÉŘE (180 min.)
9. 11., 17.00 PODZIMNÍ OBLOHA NAD OPAVOU (13 min.), PŘÍBĚHY CESTO-
VATELE ČASU (23 min.)
16. 11., 17.00 POVÍDÁNÍ O ZKOUMÁNÍ VŠEMI SMYSLY – Přednáška Tomáše 
Gráfa (45 min.)
23. 11., 17.00 PODZIMNÍ OBLOHA NAD OPAVOU (13 min.), DOTKNOUT SE 
HVĚZD (3D, 35 min.)
30. 11., 17.00 PODZIMNÍ OBLOHA NAD OPAVOU (13 min.), ZA DVOJHVĚZ-
DAMI S AIDOU (17 min.)

KUPE

Vodárenská věž, Janská 7, Opava, tel.: 555 501 415, www.kupecko.cz

VÝSTAVY: Jánské koupele – křest nové knihy a zahájení fotografické výsta-

vy, vernisáž 11. 11. v 17.00, Opava železniční – stálá výstava na plotě u par-
koviště a v objektu vedle Kupe, Kurt nafurt – stálá výstava Kurta Gebauera
KINO: (začátky v 18.00, není-li uvedeno jinak) – Spolu (1. 11. v 15.30, bio se-
nior), Trojúhelník smutku (1. 11.), Mayerling (2. 11.), Přání k narozeninám 
(8. 11.), Aida (9. 11.), Buko (15. 11 v 15.30, bio senior), Hranice lásky (15. 
11.), Oběť (16. 11.), Grand Prix (22. 11.), Bohéma (23. 11.), Il boemo (29. 11.  
v 15.30, bio senior), Leonora addio (29. 11.), Dobrý šéf (30. 11.)
AKCE: Karpatský oblouk: Pěšky do Banátu – 3. 11., 18.00, cestovatelská 
přednáška Viktorky Rys, Módní přehlídka Ivety Nedomové – 4. 11., 17.00, 
představení nových trendů podzimní kolekce, Jubilantka Olga Procházko-
vá – 27. 11., v 16.00, oslava životního jubilea, moderuje E. Trupar 

LOUTKOVÉ DIVADLO OPAVA

Středisko volného času Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, www.lout-
kovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před představením  
v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.
6. 11., 10.00 a 16.00 ZTRACENÝ DÁREK – Rarášci LD SVČ Opava, pro děti od 
4 let
13. 11., 10.00 a 16.00 TŘI ZLATÉ VLASY DĚDA VŠEVĚDA – OPAL LD SVČ 
Opava, pro děti od 4 let
20. 11., 10.00 a 16.00 VYPRÁVĚNÍ STARÉHO VLKA – Divadlo Koňmo, pro 
děti od 4 let
27. 11., 10.00 a 16.00 BOHÉMŠTÍ MUZIKANTI – Divadlo Bajka Český Těšín, 
pro děti od 4 let

Kulturní kalendář v Hlásce je limitován místem. Na stránkách zpravodaje jsou 
zveřejněny jen akce tradičních kamenných institucí. Seznam všech akcí včetně 
sportovních, kurzů a workshopů je publikován v Kalendáři akcí umístěném  
na titulní straně webu města www.opava-city.cz. Sledujte také stránky fb 

Kulturní Opava. Za obsah sdělení odpovídají oznamovatelé akcí. 

Příspěvky do kalendáře zasílejte vždy do 12. dne v měsíci na e-mail: 
kalendar@opava-city.cz.

Pozvánky

Pozvánka na přednášku Václava Cílka
Co se děje se světem? Tak zní ústřední téma 

přednášky geologa, spisovatele a popu-

larizátora vědy Václava Cílka. Proběhne  

v rámci cyklu Moderní výzvy lidstva 7. 11. od 

11 hodin na Bezručově náměstí 14 na půdě 

Fakulty veřejných politik, která společně  

Mendelovým gymnáziem akci každý měsíc 

organizuje. Určena je pro studenty středních 

a vysokých škol, ale i širokou veřejnost. Vstup 

na přednášku je zdarma, sledovat ji můžete 

také jako online stream, který bude dostup-

ný i v záznamu na YouTube kanálu Moder-

ních výzev lidstva. (lad)

Strašidelný park na Ptačáku i v sadech
Knihovna Petra Bezruče připravila pro děti  

v období Helloweenu venkovní akci s ná-

zvem Strašidelný park. U Ptačího vrchu na ně 

čekají ve středu 2. 11. od 16 do 18 hodin stra-

šidelné úkoly, kouzelná baterka a překvape-

ní na závěr. Tma ani chladné počasí nevadí,  

v případě deště se ale akce neuskuteční. Pro-

jít se strašidelnou stezkou odvahy můžete  

i o deset dní později se Střediskem volného 

času. To podobnou akci, na jejímž konci čeká 

na odvážlivce odměna, připravuje na sobotu 

12. 11., konat se bude v Městských sadech. 

Sledujte web a facebook organizace, kde 

bude zveřejněno více informací. (lad)

Kyjevský balet na opavském jevišti 
Celkem pětkrát budou mít diváci Slezského 

divadla v listopadu možnost zhlédnout jedi-

nečné představení Já, Karolína. V baletu tří 

choreografů se představí Kyjevský městský 

balet v koprodukci s tím opavským. Inscena-

ce, ve které se střídají různé taneční styly, je 

na programu 4. 11. a 8. až 11. 11. vždy od 19 

hodin, 5. 11. se začíná o hodinu dříve. (lad)

Koncert Pěveckého sboru Křížkovský
Opavský Pěvecký sbor Křížkovský slaví 135. 

let svého založení. K tomuto výročí pořádá 

koncert, který se koná 10. 11. v 18.30 v ob-

řadní síni Městského domu kultury Petra 

Bezruče. Na programu je výběr z kmenové-

ho repertoáru sboru, který je vedený Karlem 

Holešem. Sóla zazní v podání Jany Hulvové  

a Marie Košárkové, průvodním slovem kon-

cert doprovodí Dobroslava Klusáková. (lad)

Den otevřených dveří u modelářů
Železniční modeláři ze Lhoty zvou na dny 

otevřených dveří 19. a 20. 11. vždy od 10 

do 17 hodin v expozici na Wolkerově ulici  

v Opavě. Přijďte se podívat na největší mode-

lové kolejiště v Moravskoslezském kraji, které 

se rozprostírá na ploše 75 m2 a dělá radost 

dětem i dospělým. Více informací najdete na 

stránkách www.zmlhota.cz.  (ank)

Ladislav Zibura v Kině Mír
Svérázný cestovatel a autor pěti cestopi-

sů Ladislav Zibura zavítá 3. 11. do Kina Mír  

v Opavě. Přijďte si poslechnout veselé poví-

dání o tom, jak se cestovalo v době covidu po 

domovině a nasbírejte nové tipy a poznatky 

na vlastní dovolenou v Česku. Přednáška za-

číná v 19 hodin, vstupenky jsou k dispozici 

v předprodeji na webových stránkách www.

kino.opava.org.  (ank)

Lollipopz pobaví děti v KD Na Rybníčku
Skupina veselých slečen Lollipopz vystoupí  

12. 11. v 15 hodin v Kulturním domě Na Ryb-

níčku se zcela novým programem nazvaným 

Lízátková party. Děti mohou se svými hrdinka-

mi Anet, Amy, Neli a Annie prožít zábavné od-

poledne plné písniček z nového alba, soutěží  

a radosti. Více na www.kdnarybnicku.cz. (ank)

Křest knihy o Jánských Koupelích 
Publikace věnovaná fenoménu bývalých 

Jánských lázní bude mít slavnostní křest  

v pátek 11. 11. v 17 hodin v Kupe. Součástí 

knihy, jejíž název je Jánské Koupele – minu-

lost, současnost a budoucnost, budou nejen 

původní pohlednice, ale i aktuální fotografie 

a vizualizace. Kniha bude obsahovat i roz-

sáhlou historickou studii, rozhovory, texty  

a výpovědi pamětníků. (lad)

Kalendář akcíKulturní kalendář



26

HLÁSKA 11/2022

Foto: SNO

Foto: SNO

Pacientům slouží nové špičkové rentgeny

C
entrální rentgenové pracoviště pavi-

lonu G Slezské nemocnice v Opavě 

(SNO) disponuje dvěma novými rent-

geny. Ty nahradily již nevyhovující přístroje 

pořízené v roce 2005. 

Nová rentgenová zařízení zakoupila SNO za 

deset milionů korun díky dotaci z programu 

Evropské unie. Jsou tvořena stropním zá-

věsem, vyšetřovacím stolem a vertigrafem  

a vybavena třemi digitálními detektory. Jeden  

z nich umožňuje i snímkování imobilních 

pacientů přímo na lůžku či na invalidním 

vozíku bez nutnosti jejich překládání na vy-

šetřovací stůl. „Manipulace s rentgeny je díky 

plné motorizaci a špičkové technologii velmi 

snadná. Samozřejmostí je expoziční automa-

tika, kdy se ke snímkování používá co nejnižší 

dávka záření. Jedinečné je i digitální zpracová-

ní obrazu, jehož výsledkem je kvalitní snímek.  

Z něj se pak lépe a přesněji vyhodnocuje diagnó-

za,“ shrnuje přednosti primář radiologie SNO 

Kamil Hudeczek. Nově instalované přístroje 

jsou navíc i energeticky úspornější. (lad)

Pokojný přístav vzpomene na zemřelé klienty

Nemocniční stěny ozdobí malby památek

M
ši svatou za klienty mobilního hos-

pice Charity Opava Pokojný přístav, 

kteří odešli v tomto kalendářním 

roce na věčnost, bude ve středu 30. listopadu 

v 17 hodin sloužit v kostele svatého Vojtěcha 

na Dolním náměstí otec Klement Rečlo. 

Tradice sloužení mší svatých za zemřelé kli-

enty Pokojného přístavu začala v roce 2011. 

Rodinní příslušníci klientů se totiž se sestrami 

a lékaři mobilního hospice setkávají ve chví-

lích pro ně nejtěžších, a přece tak silných a 

naplněných, díky čemuž často vznikají velmi 

úzké osobní vztahy. Lidí, kteří mohou prožít 

poslední chvíle svého života v domácím pro-

středí s plnou odbornou péčí, jsou v posled-

ních letech každoročně více než dvě stovky. 

Mše svatá je možností připomenout si své 

blízké a zároveň se společně znovu setkat.

C
hodby geriatrického a doléčovacího 

oddělení Slezské nemocnice Opava 

(SNO) prochází proměnou. Zdobit je 

budou nástěnné malby s motivy opavských 

památek, které budou postupně přibývat. 

Tvoří je chrudimský výtvarník Libor Škrlík. 

Nejprve se pustil do obrazů Slezského 

zemského muzea, Hlásky, České spořitelny  

a Minoritského kláštera, které ozdobí stě-

nu u schodiště z přízemí do prvního patra. 

Soubor fresek ponese název Opava na dlani. 

„Pacienti se zastavují a obdivují malby už nyní  

v čase jejich realizace. Věřím, že zkrášlené pro-

středí pavilonu H bude těšit všechny příchozí,“ 

řekl ředitel SNO Karel Siebert. (lad)

Krátce

Přednášky v Klubu seniorů
V listopadu nabídne Klub seniorů sídlící na 

Masarykově třídě 25 svým návštěvníkům dvě 

přednášky. První z nich proběhne v pondělí 

7. 11. od 15 hodin, o kulturních akcích města 

bude hovořit Petr Rotrekl, dramaturg, který 

má jejich pořádání na magistrátu pod palcem. 

O dva týdny později, 21. 11. od 15 hodin se 

pak senioři mohou prostřednictvím přednáš-

ky Anety Duníčkové seznámit s významem, 

rolí i nástrahami médií v dnešní době. (lad)

PCR testy v areálu Psychiatrické nemocnice 

Z důvodu plánované rekonstrukce budovy 

onkologie dochází ke změně umístění od-

běrového místa PCR testů na koronavirus 

ve Slezské nemocnici v Opavě.  Od středy  

2. 11. se budou testy nově provádět v pro-

storu Psychiatrické nemocnice. Vjezd je stále 

přes Slezskou nemocnici, výjezd pak přímo 

na Olomouckou ulici. (lad)

Do wellnessu Charity i s kartou
Ve Wellness centrech Charity Opava na 

ulici Přemyslovců v Jaktaři a na Kylešovské 

ulici je nově možné platit elektronickou 

kartou Edenred. Díky novému terminálu, 

který tady byl instalován, tak mohou ná-

vštěvníci využít benefity, které získávají od 

svého zaměstnavatele také na zdejší wel-

lness procedury. (lad) 

Domov pro seniory získal dotaci
Na svém předposledním zasedání rozhod-

li radní města o poskytnutí částky 120 tisíc 

korun Domovu pro seniory Ludmila, který 

sídlí v Háji ve Slezsku. V současné době je 

zde totiž umístěno pět občanů s trvalým po-

bytem v Opavě. Poskytnutá dotace je určena 

na pokrytí nákladů na poskytování sociální 

služby těmto klientům, kteří nejsou schopni 

kompletní péči hradit ze svého. (mak)

Nová vakcína proti covidu
Slezská nemocnice nabízí od poloviny října 

k očkování proti viru Covid-19 novou verzi 

vakcíny Comirnaty Original/Omicron BA 4-5. 

Vakcína je dostupná pro všechny, kteří mají 

zájem o třetí nebo čtvrtou posilující dávku. 

Na daný termín je třeba se předem přihlásit 

přes systém Reservatic, kde si vyberete da-

tum návštěvy. Více informací a kontakt pro 

případné dotazy uvádí Slezská nemocnice 

na svých webových stránkách. (ank)

Sociální službySociální služby a zdravotnictví



27

Foto: Charita Opava

V
ýbornou zábavu i poučení koruno-

vanou výtěžkem přes 140 tisíc korun 

– to vše přinesl v pořadí již pátý be-

nefiční Sportovní den, který Charita Opava 

uspořádala na hřišti v Kylešovicích společně 

s Okresním fotbalovým svazem (OFS) Opava.

Sportovní den je jedinečný v tom, že se na 

něm setkávají klienti různých sociálních or-

ganizací společně s lidmi bez handicapu, 

aby se utkali ve speciálních disciplínách. 

Soutěžící si tak mohli opět vyzkoušet jíz-

du na invalidním vozíku, hru šupec, pexe-

so pro nevidomé, zvukovou střelbu, jízdu 

na dvoukole nebo změřit své síly v ruských 

kuželkách. Kromě sportovních disciplín byl 

připraven i doprovodný program. Nechyběla 

tombola, vystoupení mažoretek, ukázky prv-

ní pomoci, cvičení psů a policejní techniky či 

fotbalová školička.  

Cílem letošní akce bylo získat finance pro 

mobilní hospic Charity Pokojný přístav, díky 

kterému mohou již déle než patnáct let klienti  

z Opavy a okolí trávit poslední dny svého živo-

ta v domácím prostředí. Záštitu nad sportov-

ním kláním převzal senátor Herbert Pavera, 

který společně se zástupci města Opavy, firem 

a OFS předal řediteli opavské Charity šek na 

necelých 136 tisíc korun. Dalšími drobnými 

částkami přispěli návštěvníci do kasičky pří-

mo na akci, celkově se tak na bohulibé účely 

vybralo více než 140 tisíc korun. (lad)

P
okud se zajímáte o své zdraví, pak je 

právě pro vás připraven další Den 

prevence, který už tradičně pořádá 

Fakulta veřejných politik za podpory města 

Opavy. Konat se bude 29. listopadu od 10 

do 17 hodin v univerzitním centru UniPoint 

v 1. patře OC Breda & Weinstein. 

V oblasti péče o tělesné zdraví se program 

zaměří na prevenci civilizačních chorob či 

nácvik první pomoci. Vyzkoušet si tu můžete 

resuscitaci na dospělém i dětském modelu, 

brýle pro simulaci zrakových vad, zkontro-

lovat si správnost mytí rukou pomocí spe-

ciálního přístroje nebo obdržet cenné rady 

k péči o dutinu ústní. Ze sféry duševního 

zdraví pak bude hlavním tématem práce se 

stresem, seznámíte se například s dýchacími  

a relaxačními technikami. 

Nebudou chybět ani preventivní aktivity za-

měřené na správný rozvoj řeči u dětí.  (lad)

Sportovní den přinesl peníze pro hospic

Podzimní Den prevence v OC Breda

Ocenění pro zdravotní sestřičky
Hned dvě zdravotní sestry z opavské Slezské 

nemocnice uspěly v anketě Moravskoslezská 

sestra roku 2022. V kategorii Paliativní a hos-

picová péče zvítězila Hana Komárková, která 

pracuje na geriatrickém a doléčovacím od-

dělení. V kategorii Ambulantní sestra vyhrála 

její kolegyně Michaela Škrobánková z ARO. 

Anketu pořádá Moravskoslezký (MS) kraj 

od roku 2015. „Chceme, aby alespoň jednou 

ročně nahlas zaznělo poděkování našim zdra-

votníkům. Zaslouží si, abychom veřejně sdělili, 

jak je pro nás práce zdravotnického personálu 

důležitá a jak moc si jí vážíme,“ uvedl hejtman 

MS kraje Ivo Vondrák. (lad)

Mraveneček má volnou kapacitu
Denní stacionář Mraveneček, který posky-

tuje služby mladým lidem s kombinova-

ným, tedy těžkým tělesným a mentálním 

postižením z Opavy a okolí, má volná místa.  

Mraveneček už déle než dvě desetiletí doka-

zuje, že umí pro své klienty přes jejich han-

dicap připravovat zajímavý program. Orga-

nizují tu výlety po okolí, exkurze, tvoření 

dárků nebo proslulé maškarní plesy. Stacio-

nář disponuje řadou motivačních pomůcek 

a jeho součástí je také speciální relaxační 

místnost. „Momentálně máme volnou kapa-

citu, a tak se na nás mohou obrátit případní 

zájemci, kteří chtějí trávit smysluplně čas  

v kolektivu kamarádů,“ vzkazuje vedoucí 

Mravenečku Jana Konopková, která v přípa-

dě zájmu sdělí zájemcům osobně o službě 

podrobné informace. Ty základní lze najít na 

webu www.charitaopava.cz. Obrátit se mů-

žete také na sociálního pracovníka Vladana 

Jägermanna na telefonu 553 616 648 či 739 

343 899. (lad)

Sociální službySociální služby a zdravotnictví

Krátce



28

HLÁSKA 11/2022

A RYZE, EVO !

CO MÁ HEZKÝ KUR ?

COP VAZALA

NA HMYZU

RÁZ A CENT

ŘEČI, ZLÁ ŽENSKÁ !

VAŽ I ŽOK !

VZOR BOSÁK

ZADNÍ HRA

ZA VÍKO

4 6

7 1 9 5 2

1 7 2 8 4 5

6 9 4 3 2 7

5 9 8 2 3

6 1

Pomůcka:

Snížená 
nota E

Napolovic
Náruživý hráč 

karet
Zrušit příkaz Opičí 60 kusů Ohryzek Strůj

Aralské 
jezero

Úder 
ve stepu

Surovec
Kmenové 

dříví
Sarmati Ona

Astl, Ndop,
Saad

Název 
písmena N

Obdělat 
motykou

Německá 
karetní hra

Bývalý 
izraelský 

politik

Skromnost Slavnostní síň

Kamerunské 
sídlo

Kmínový likér

1. DÍL 
TAJENKY Značka 

atmosféryInic. herečky 
Syslové

Dokončení 
bodu 

v šermu

Český 
sochař 

(Vladimír)

Jm. krasob. 
Drahové

Slovenský 
prozaikUmírněná

Lyžařská 
disciplína

Název zn. 
poloměru

Potírat 
tukem

Umělé 
sladidlo

Vanilka 
(zastar.)

Rozkoš

2. DÍL 
TAJENKY

Kouřovod
Láhevníkovitá 

dřevinaTravnatý 
pozemek

Scedit

MPZ aut 
Rumunska

Werichovo 
jméno

Kanadský 
zpěvák

Posvátný 
africký čáp

Písm. řecké 
abecedy

Přítmí

Doušek

Nápis 
na kříži

Patřící nám Starořek

Jednobarevný Lehké vanutí
Usazená 
nečistota

Citoslovce 
bolesti

3. DÍL 
TAJENKY

Starší SPZ 
Mostu

Římská 9
Chem. zn. 
vizmutu

Příslušníci 
holých lebek

Jihoevropan
Židovský 
duchovní

Jezdecká 
překážka

Stromový 
savec

Domácky 
Olga

Listopadová křížovka
Seznámení. „My jsme se s manželkou poznali v Písku.“ „Nepovídej? Ona pochází z jižních Čech?“ „Ne, my se totiž známe už ze školky a …
(dokončení v tajence křížovky).“

Vážení čtenáři, tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správ-

né znění tajenky křížovky, od nás získají stolní kalendář Opavy 

na rok 2023. Zvlášť vylosujeme jednoho výherce, který nám zašle 

správné odpovědi na přesmyčky, sudoku i křížovku. Ten také na-

víc obdrží vánoční baňku s logem města. Své odpovědi zasílejte 

do 12. listopadu, a to buď na adresu: Magistrát města Opavy, re-

dakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 01 Opava, nebo e-mailem: 

zabava@opava-city.cz. Odevzdat je můžete také na podatelně 

magistrátu. Tajenka říjnové křížovky zní: Optimistům stačí jen pro-

pisovačka. Řešení sudoku je: prohrané. Přesmyčky – Čert a Káča, 

Šelma sedlák, Armida, Dimitrij, Jakobín, Alfred, Rusalka, Vanda, Král  

a uhlíř, Tvrdé palice. Deštník s logem města si v redakci Hlásky mohou 

vyzvednout: Václav Štencel, Anna Janečková a Jana Satková. Kapesní 

nůž Victorinox navíc získá Petr Kurečka.

Přesmyčky
Opava – názvy ulic. Přesmýknutím hlásek dostaneme deset názvů 

opavských ulic. Všechny začínají písmeny Z nebo Ž. Interpunkční zna-

ménka do řešení nepatří.

Sudoku s matematickou úlohou
Turista předpokládal, že do 12 km vzdáleného cíle dojde za dvě hodi-

ny. Po prvních 5 km ale nabral zpoždění, neboť šel jen poloviční rych-

lostí. Ptáme se, jak je třeba ve zbytku cesty zrychlit, aby dodržel po-

žadovaný čas. Potřebnou průměrnou rychlost v km/hod druhé části 

cesty napoví součet tří čísel ve středu obrazce vyluštěného sudoku. 

Co myslíte, zvládne to vůbec? Číslo v podbarveném políčku v horní 

části potvrdí jednu z možností: 1– dobrý chodec to určitě zvládne,  

2 – dokáže to jen špičkový běžec, 3 – není to v lidských silách.

Zábava



29

Zlaté Hory Vítkov Opava

Foto CH 

22318

Foto KO 

22287

Foto KO 

22202 

Chalupa Komerční objekt Penzión s restaurací

1.740.000 Kč 3.300.000 Kč 18.500.000 Kč

Město Albrechtice Mladecko Staré Těchanovice

Foto RD 

22278

Foto RD 

22324

Foto RD 

22137

RD 2x 3+1 RD 6+1 RD 3+1 a 4+1

3.900.000 Kč 4.500.000 Kč 2.630.000 Kč

Javorník Opava Město Albrechtice

Foto KO 22354 Foto RD 22168
Foto RD 

22165

Komerční budova RD s komerčním prostorem RD 4+1

9.700.000 Kč 7.900.000 Kč 2.790.000 Kč

Opava, Masarykova třída 25

553 716 551

1realitka@1realitka.cz

www.1realitka.cz

V realitách jako doma. Už od roku 1992

Ing. Ondřej Veselý, MBA, Tomáš Kořistka, Renáta Gratzová, Ing. Václav Hořínek,  

Jana Martínková, Mgr. Jiří Kubica, Eva Schröterová, Pavlína Lichá 

Aktuální nabídku najdete na našich vývěskách nebo na stránkách

www.1realitka.cz

KOSMETICKÝ SALÓN

Kosmetické služby    Tetování obočí, rtů, očních linek    Mezoterapie

Chemický peeling    Laminace obočí    Prodlužování řas    Masáže    Vizážistika

Microblading    Pedikúra    Lash  ller    Profesionální focení    Prodej kosmetiky

Kosmetické ošetření pro onkologické pacienty     Nastřelování náušnic

+420 602 20 20 15

www.salonanno.cz
NOVĚ NA ULICI

Bílovecká 182a, Opava-Kylešovice

Mob.: 777 786 503
info@nacisto-uklidy.cz www.nacisto-uklidy.cz

ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ 
Přijedeme k vám, 
vyčistíme koberec, 
sedačku a čalouněný 
nábytek.

uklidí Vám dočista...

GIKOSTART 

Vodní 2415/3, Opava

gikostart@gikostart.cz

www.gikostart.cz

605 987 785

Nabízíme kompletní řadu oken
PlASTOVá * dřeVěNá

dřeVOhlINíKOVá * hlINíKOVá

  G
IK

OSTART  

firma s nejdelší 
tradicí.

Těším
e se 

 na vaši 

      
  návštěv

u
Pokud objednáváte okna, nedívejte se 
na výši slev, ale na konečnou cenu!

Inzerce



30

HLÁSKA 11/2022

Foto: Opavské Slezsko

Putování za vůní makových koláčů

J
ak již název napovídá, listopadové poví-

dání se bude točit kolem máku, plodiny, 

která je oblíbená zejména u pekařek. Na 

Opavsku se pěstuje hojně, a tak se nemusí-

me bát, že bychom neměli co dát do mako-

vých koláčů. 

Nejprve se zastavíme u farmářky Bronisla-

vy Scheidelové z Tábora u Velkých Heraltic.  

V jeho okolí každoročně počátkem léta vy-

kvetou lány bílých makových květů, které na-

vštěvují početné roje včel. „Na našich polích 

nejsou ohroženy chemickými postřiky, protože 

oproti jiným plodinám mák nevyžaduje ošetře-

ní, které by včelám škodilo. Považujeme ho tedy 

za plodinu šetrnou k životnímu prostředí,“ říká 

Bronislava Scheidelová. Veškeré zemědělské 

práce, úpravu půdy, setí a sklizeň zajišťuje 

rodina na vlastních polích vlastními silami  

i vlastní technikou. Jen s čištěním sklizeného 

máku potřebuje technologickou výpomoc. 

Na menších osevních plochách pěstuje mák 

také farmář Jiří Michalisko z Jakartovic. Na 

jeho farmě stejně jako v Táboře rostou i další 

plodiny jako červená řepa, česnek, kmín či 

pšenice, které si tady můžete po domluvě 

zakoupit. 

Do třetice se vydáme do Bohuslavic. I na Stat-

ku u Veverků se kromě obdělávání a zpraco-

vání celé škály plodin věnují také pěstování 

máku modrého. Koupit si ho, třeba pro vý-

robu tradičních slezských koláčů, můžete  

v prodejně přímo na statku nebo prostřed-

nictvím e-shopu. 

A když už jsme u koláčů, pojďme nakouk-

nout pod ruce jedné šikovné pekařce. Kate-

řina Hrubá se pečení věnuje už od malička. 

Umí upéct běžné pečivo i nejrůznější speci-

ality. Naprosto ale propadla koláčům a me-

dovníkům, které si pochvalovala nejen její 

rodina, ale také přátelé a známí. Od domá-

cího pečení tak byl jen krůček k vybudování 

vlastní provozovny a rozšíření sortimentu. 

„Peču svatební a tlačené koláče, frgály, medov-

níky. Suroviny odebírám od místních farmářů 

a výrobců a za tu dobu, co se pečení věnuji, už 

mám vytvořenou síť dodavatelů,“ říká Kateřina 

Hrubá, která peče na objednávku pod znač-

kou Koláčky od Kačky. A čím že jsou její ko-

láčky jedinečné? „Za roky praxe jsem vypilo-

vala recepty na koláče bez laktózy i bez lepku, 

takže jsou ideální pro celiaky nebo pro ty, kteří 

chtějí mlsat zdravěji. V bezlepkovém provedení 

nabízím také medovník, v němž se mísí skvělá 

chuť medu, oříšků a karamelu,“ vysvětluje Ka-

teřina. 

Více se o místních výrobcích, farmářích a ře-

meslnících můžete dočíst na www.regional-

ni-znacky.cz/opavske-slezsko. (lad)

Regionální produkty Opavského Slezska 

Inzerce

Opavské Slezsko
www.opavske-slezsko.cz



31

Fyzikální ústav v Opavě | Bezručovo nám. 13
více na http://unisfera.slu.cz

přihlášky ke studiu potom na http://physics.slu.cz

Po návštěvě Unisféry

     každý zatouží 

 studovat fyziku v Opavě. 

Navštivte a zažijte unikátní sférickou projekci Unisféru.

unisféra

Inzerce

Foto: Archiv L. Pavelky

Foto: Archiv T. Petrečka

Lukáš Pavelek je mistr světa v kickboxu

O
pavský reprezentant v taekwondu 

Lukáš Pavelek rozšířil na letošním 

mistrovství světa žáků a juniorů  

v kickboxu svoji medailovou sbírku o další 

dva cenné kovy. Lukáš se úspěšně nomino-

val svými výkony hned do dvou disciplín  

v kickboxu, a to lightcontact a kicklight, obo-

jí v kategorii do 79 kg, i když je dvojnásobný 

mistr Evropy v taekwondu a kickbox je pro 

něj doplňkovým sportem.

V turnaji lightcontactu prošel jako nůž más-

lem až do semifinále a čekal ho boj o finále. 

První kolo bylo jasně v jeho režii a už to vypa-

dalo, že finálová brána se otvírá. Ve druhém  

a třetím kole ale soupeř změnil taktiku. To Lu-

káše hodně potrápilo a tak ztratil své vedení 

a nakonec na body prohrál, což znamenalo 

třetí místo a zisk titulu 2. vicemistra světa.  

V kicklightu vyhrál první zápas knockoutem 

soupeře po silném kopu do žeber a dál si 

postupně dělal cestu až do finále, které bylo 

napínavé do poslední vteřiny zápasu.

Lukáš si držel vedení a po závěrečném gon-

gu mohl zvednout ruce nad hlavu. I když si 

pak klekl na zem vysílením, zářil štěstím a ne-

mohl uvěřit, že se právě stal mistrem světa. 

Ze dvou startů si opavský borec přivezl dvě 

medaile a tituly mistra světa a druhého vice-

mistra světa. Pavelkův úspěch je významněj-

ší i v tom, že šampionátu se zúčastnilo více 

než dva tisíce závodníků ze šedesáti tří zemí 

světa. Českou republiku reprezentovalo cel-

kem šestnáct závodníků.  (mak)

Závod, kde není čas spát, přinesl 5. místo

A
ž do jihoamerické Paraguaye na Mist-

rovství světa v Adventure race zamířil 

Opavan Tomáš Petreček a jeho tým 

Black Hill/Salomon. „Čekala nás sice tropic-

ká příroda a krásná barevná krajina kolem, 

ale také pět až sedm dní na trati jen s mapou  

a kompasem, bez spánku a s občasnými haluci-

nacemi,“ vrací se před závod Tomáš Petreček 

a dodává: „Vezli jsme si s sebou promyšlenou 

strategii, dobrou náladu a hlavně odhodlání 

dorazit do cíle co možná nejrychleji.“

Na startu 600 km dlouhého závodu se pre-

zentovalo celkem 70 týmů z celého světa. 

První etapou byl pochod dlouhý 120 km, pro 

zpestření prokládaný lezením a slaňováním 

po skalách. Poté závodníci usedli do kajaků  

a odpádlovali si svých 90 km, aby v depu pře-

sedli na horská kola. Závěr závodu byl opět 

trekový. Cílovou branou proběhl český tým 

po 123 hodinách jako pátý v pořadí. Tedy 

stejně, jako v roce 2021 na MS ve Španělsku.

„Bylo to divoké, a to nejen tempem, ale vlastně 

vším. Jsme unavení, naspali jsme dohroma-

dy jen pět a půl hodiny, ale šťastní, že jsme to 

zvládli,“ komentuoval po závodě úspěch To-

máš Petreček, který před několika dna před-

stavil o svém sportu a o horolezectví novou 

knihu (píšeme o ní na str. 19). (mak)

Sport



32

Krátce

HLÁSKA 11/2022

Naše zkušenosti, Vaše spokojenost

Postaráme se o prodej nebo pronájem Vaší nemovitosti

Inzerce

Foto: Ondřej Libo

Ondřej Hula přivezl bronz z republiky Mladý judista Slezanu Opavan Ondřej Hula 

vystoupil na bronzový stupínek na republi-

kovém šampionátu v Mladé Boleslavi. Ondra 

je držitelem řady medailí z mistrovských sou-

těží i mezinárodních turnajů, tento bronz ale 

znamená obrovský úspěch. Získal ho totiž  

v kategorii mužů, i když věkem stále patří te-

prve mezi juniory. (lad)

Děti zkoušely házet jako Bára
Baseballový tým SK HIT Opava uspořádal 

další ročník soutěže základních škol v hodu 

do dálky. Závody s názvem Házej jako Bára 

jsou pojmenovány podle oštěpařky Špotá-

kové. Letos se přihlásilo celkem 22 škol, síly 

mezi sebou změřilo 2 184 dětí. Délka hodu 

tenisovým míčkem se hodnotí jak za jed-

notlivce, tak součtem za celé školy. Zlato  

s přehledem získala ZŠ Šrámkova, ta z turnaje 

odešla i s putovním pohárem. S naházenými 

2 575 metry o půl kilometru překonala loň-

ský rekord. SK HIT doufá, že díky obdobným 

turnajům přiláká nové hráče do svého týmu. 

Informace najdou na www.hitopava.cz.  (lad)

Tyršův stadion hostil národní meeting atletů

Ž
áci vyššího stupně základních škol  

z celé republiky se utkali na národním 

šampionátu v atletice. Ten proběhl 

pod organizační záštitou Asociace školních 

sportovních klubů ČR a pořadatelskou tak-

tovkou ZŠ Englišova na Tyršově stadionu. 

Opavští tady vybojovali jednu stříbrnou  

a dvě bronzové medaile.

První den se střetli v atletickém čtyřboji druž-

stva šestých a sedmých tříd, druhý pak týmy 

osmáků a deváťáků. Podle věku soutěžili ve 

sprintu na 60 metrů, skoku do dálky, hodu 

míčkem, skoku vysokém, vrhu koulí a vytr-

valostním běhu. Mezi mladšími žáky zvítězi-

lo družstvo ZŠ Uherské Hradiště, na druhém 

místě skončila opavská ZŠ Englišova v sestavě 

Bruno Kern, Kryštof Kern, Vít Bouchala, Jakub 

Kotzian a Jonáš Klein. Starší žákyně stejné ško-

ly ve složení Emma Zajícová, Bára Andrlová, 

Beáta Živníčková, Kateřina Vladařová a Laura 

Burešová získaly bronz, vyhrálo Gymnázium 

Klatovy. I mezi staršími žáky zvítězilo družstvo 

ZŠ Uherské Hradiště, třetí místo ale opět patři-

lo Opavě, obsadil ho tým ZŠ Kylešovice, který 

tvořil Jakub Jančík, Jonáš Gebauer, Ondřej Str-

nadel, Jakub Prochazska a Lukáš Evják. Medai-

listy dekoroval a k úspěchu jim poblahopřál  

i primátor města Tomáš Navrátil. (lad)

Sport


